
Б О Л Ь Ш О Е  

ПАРТИЙНОЕ ДЕЛО
§5 Наша ленинская партия по- 
§  следовательно осуществляет ли- 
5  нию на всемерное развертыва- 
§  ние социалистической демокра- 
§  тии, привлечение всех граждан 
§  к активному участию в Управ- 
11 лениц государством, в руковод- 
§§ стве хозяйственным и культур- 
11 ным строительством. Одним из 
я  многих примеров может служить 
В  создание на предприятиях, 
§  стройках, в колхозах, совхозах, 
^ учебных заведениях, учрежде- 
Е  ниях групп и постов содействия 
§  партийно - государственн о м у  
§  контролю, в которые делегиро- 
5  вано около пяти миллионов ра- 
§  бочих, колхозников, инженерно- 
5§ технических работников, служа- 
%  щих.
§  Известно, какое огромное зна- 
§  ченне придавал В. И. Ленин ор- 
§ ганйзации контроля, налажива- 
Е  нию деятельности рабоче-кресть-
2  янской инспекции. Ом неодно- 
й  кратно писал и говорил о том, 
Ш чтобы через рабоче-крестьян> 
Щ скую инспекцию прозе с т и 
я  «ВС Ю  трудящуюся массу», 
я  чтобы беспартийных рабочих и
3 крестьян «помимо всяких долж- 
Е  постен неформально привлекать 
В  к проверке и оценке работы». 
В  Именно «участие в контроле или 
Щ проверке цез всяких должностей» 
я  й составляет суть деятельности 
Щ групп и постов содействия парт- 
11 госконтролю. В общественном 
я  порядке, руководствуясь интере- 
В  сами государства, народные 
В, контролеры участвуют в про- 
Щ верках, рейдах, ревизиях, вы- 
Е  являют и помогают быстрее 
я  устранять недостатки, изоблича- 
Е  ют бюрократов, очковтирателей, 
я  любителей показухи, расхитите- 
Ц лей народного .добра.
я  Под руководством партийных 
я  организаций и комитетов парт- 
§  госконтроля группы и посты со- 
Е  действия выполняют большую, 
3  полезную работу. Они стаиовят- 
Е  ся объединяющими и координн- 
Е  рующими центрами . всего об- 
Е  щественного контроля на пре$- 
Ц приягиях, в колхозах, совхозах, 
§  учреждениях. Больш и м с т в о  
§  групп и постов действуют ак- 
Е  тивно, неплохо помогают пар- 
11 тийным организациям, являются 
Ц крепкой массовой опорой коми* 
Ш тетов партгосконтроля. Было 
Е  бы, однако, неправильно ут- 
Е  верждать, что новая форма во- 
Е  влечения трудящихся в актив- 
11 ную работу по контролю уже 
= всюду используется хорошо. 
Е  Есть группы и посты малодея- 
Е  тельные, а то и вовсе не рабо- 
11 тающие. Их значение кое-где 
Щ явно недооценивается, партий- 
11 ные организации ими как сле- 
Е  дует не руководят.
Е  В  настоящее время, в связи 
Ц с истечением двухлетнего срока 
Е  полномочий групп и постов со- 
Е  действия, проводится делегнро- 
5  ванне в них представителей от 
Е  партийных, профсоюзных, ком- 
3  сомольских и других обществен- 
Е  ных организаций, избираемых 
Е  на собраниях или конференци- 
Е  ях этих организаций, а также на 
Е  собраниях колхозников и жиль- 
Е  цов домоуправлений. Эта рабо- 
11 та приурочена к очередным от- 
Е  четно-выборным собраниям в 
= первичных парторганизац и я х. 
= Задача заключается в том, что- 
= бы послать в группы и посты 
Е  содействия достойных, автори- 
= тетных товарищей, способных 
Ц выполнять почетные и нелегкие 
Ц обязанности народных контроле- 
11 ров.
= Собрания по делегированию 
Е  уже проведены на многих пред- 
11 приятиях, в учреждениях, ор- 
1  ганизациях. В  большинстве слу- 
Е  чаев они проходят активно, де- 
Е  ловито. Информационные сооб

щения групп вызывают большой 
интерес. Правильно поступают 
парторганизации, взявшие курс 
на более широкое вовлечение 
трудящихся в ряды народных 
контролеров. Во многих цехах 
предприятий, в отделениях с о е - 
хозов. в колхозных бригадах до 
сих пор не было групп содей
ствия, а теперь они создаются. 
На московском заводе «Серп и 
молот», например, число народ
ных контролеров в цеховых 
группах и постах содействия, 
возросло более чем вдвое. Рас
ширение массовой базы партий
но-государственного контроля 
обеспечит повышение его дей
ственности, результативности.

На большинстве предприятий, 
в колхозах, совхозах, учрежде
ниях, где состоялись отчетно- 
выборные партсобрания и сфор-

© 0 ПРЯВДЯ
мированы руководящие органы, 
председателями групп содейст
вия партгосконтролю являются 
заместители секретарей партбю
ро, парткомов по контролю. 
Вполне понятно, что группа со
действия, возглавляемая заме
стителем секретаря парторгани
зации, успешнее будет выпол
нять как прямые обязанности, 
так и свою роль организующе
го центра, вокруг которого объ
единяется весь общественный 
контроль.

В  делегировании в группы и 
посты имеются и существенные 
недостатки. Некоторые партор
ганизации пустили эту работу 
на самотек. На отдельных пред
приятиях Москвы, Ленинграда, 
Киева, Минска и других горо
дов период делегирования слиш
ком растянулся. Собрания проф
союзных и комсомольских орга
низаций по делегированию , в 
группы и посты проводятся спу
стя много времени после со
браний первичных парторгани
заций.

Бее эти недостатки парторга
низации имеют полную возмож
ность исправить в ходе отчет
но-выборной кампании. Самое 
важное — не допускать форма
лизма, поднимать активность 
народных контролеров, нацели
вать их на боевые дела. Это — 
контроль за выполнением зада
ний по повышению качества 
промышленных изделий, по ка
питальному строительству, по 
всемерному увеличению произ
водства товаров народного по
требления, но экономии и бе
режливости, и особенно эконо- 
мии топлива. Это — завершение 
сельскохозяйственных работ на 
полях, заготовка кормов для 
скота, строительство животно
водческих помещений. Это — 
улучшение бытового обслужи
вания населения, улучшение ра
боты предприятий торговли и 
общественного питания, созда
ние в каждом городе необходи
мых запасов картофеля, ово
щей, подготовка жилищ к зиме.

Народные контролеры выяв
ляют недостатки, ч вскрывают 
злоупотребления. Хороший хо
зяйственный руководитель, на
стоящий партийный человек 
всегда поддержит их стремле
ние поглубже разобраться в де
ле. найти неиспользованные ре
зервы, установить конкретных 
виновников промахов и ошибок. 
Такой хозяйственник правильно 
считает, что активный, принци
пиальный народный контроль 
намного увеличивает его воз
можности лучше руководить 
предприятием, полнее использо-

У К А З
ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

о созыве Верховного Совета С С С Р
Президиум Верховного Совета СССР постановляет: 
Созвать шестую сессию Верховного Совета С ССР шесто

го-созыва 1 октября 1965 года в гор. Москве.

Председатель Президиума Верховного Совета СССР
А. МИКОЯН.

Секретарь Президиума Верховного Совета СССР
М. ГЕОРГАДЗЕ.

Москва, Кремль. 3 сентября 1965 г.

В  з а к р о м а  Р о д и н ы
9  Колхозы и совхозы Белго

родской области выполнили го
довой план продажи хлеба госу
дарству. Всего продано 465 ты
сяч тонн зерна, пшеницы и ржи 
сдано 245 тысяч тонн, или 102 
процента к плану. Продажа хле
ба государству сверх плана про
должается.

Ф  Колхозы и совхозы Волын

ской области успешно выполни
ли план продажи хлеба государ
ству на 161 процент. На 1 сен
тября 1965 года продано 74,2 
тыс. тонн при плане 46 тыс. 
тонн, в том числе продоволь
ственных культур пшеницы и 
ржи — 6 8 ,6  тыс. тонн при пла
не 33 тыс. тонн. Продажа хлеба 
продолжается. (ТАСС).

вать свои права еди- 
ноначаль н и к а .  Но 
встречаются руково
дители и иного рода. 
Группа содейст в и я 
партгосконтролю Ба
кинской кожевенной 
ф и р м ы выступила 
против выпуска про
дукции низкого каче- 

ш ш я т  ства, разбазаривания 
народного добра, при

писок. Директор фирмы Г. Зей- 
налов и главный инженер И. 
Камбаров не только не поддер
жали народных контролеров, а 
ополчились против них, встали 
на путь зажима критики. Ба
кинский городской ком ит е т 
партгосконтроля строго наказал 
зажимщиков критики.

Несколько месяцев назад 
группа содействия партгосконт
ролю мебельного комбината Хь 2 
в Ленинграде вскрыла факты 
очковтирательства и приписок к 
отчетности. I I  вот на отчетно- 
выборном партсобрании некото
рые работники администрации 
пытались опорочить работу 
группы и ее руководителя, чест
ного, принципиального комму
ниста тов. Ефимова. Московский 
райком КПСС квалифицировал 
это как попытку зажима крити
ки. Но решению райкома парт
собрание было проведено вто
рично, и на этот раз коммуни
сты дали правильную оценку ра- Ц 
боте группы содействия, вновь 
делегировали тов.' Ефимова в 
ее состав.“

Есть случаи, когда народных 
контролеров за их обществен
ную деятельность увольняли с 
работы, понижали в должно
сти, ущемляли материально, 
когда предложения и рекомен
дации групп и постов содействия 
игнорировались, замалчивались, 
клались под сукно. Долг пар
тийных организаций — пресе
кать любые попытки преследо
вания активистов партгосконт
роля и расправы над ними за 
их общественную деятельность, 
повышать ответственность руко
водителей предприятий, колхо
зов, учреждений и организаций 
за решение вопросов, связанных 
с устранением недостатков, 
вскрываемых группами и поста
ми содействия.

Руководство группами и по
стами содействия партгосконт
ролю — важная и неотъемле
мая часть работы парторганиза
ций. Их обязанность — полнее 
использовать эту большую об
щественную силу для лучшей 
постановки контроля за выпол
нением директив партии и пра
вительства.

4 сентября.

ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

Год издания 44-й

В О С Т О К 2Ч.
ОРГАН ЦК КП ГРУЗИИ, ВЕРХОВНОГО  СОВЕТА 

ГРУЗИНСКОЙ ССР И СОВЕТА МИНИСТРОВ ГРУЗИНСКОЙ ССР 
зтьбсш» — ьмблтзэ«гт зз юБДА&егэАО зсааобЭбоь, ьблблшзосггаь

Ы»А 'ЭЭЗССГЗЬО 1>6&Э(П1>6 «53 Ш6А0ШС?(аЬ ЬЬА ЗОБОиЛмСПб ЬД&ЫЧЬ (ПАабБШ

№ 210 (12446) Воскресенье, 5 сентября 1965 года Цена 2 коп.

Посланцы братской Румынии в Москве
Партийно-правительственная делегация Социа

листической Республики Румынии во главе с Ге
неральным секретарем Ц К  Р К П  тов. Н. Чаушеску 
1 сентября нанесла визит Первому секретарю ЦК 
КПСС  тов. Л. И. Брежневу.

Во время вйзита состоялась беседа, прошедшая 
в братской, сердечной обстановке.

В тот же день гости из братской Румынии на
несли в Кремле визит члену Президиума ЦК КПСС, 
Председателю Совета Министров СССР тов. 
А. Н. Косыгину.

Состоялась теплая, дружеская беседа.
4 сентября делегация Социалистической Респуб

лики Румынии нанесла в Кремле визит члену Пре
зидиума Ц К  КПСС. Председателю Президиума Вер
ховного Совета СССР тов. А. И. Микояну.

Во время визита, прошедшего в теплой, сердеч
ной обстановке, состоялась дружеская беседа.

(ТАСС).
М О СКВА, 4. (ТАСС). Партийно-правительствен

ная делегация Социалистической Республики Ру 
мынии во главе с Генеральным секретарем Цент
рального Комитета Румынской коммунистической

партии Николае Чаушеску посетила сегодня Мавзо
лей В. И. Ленина и возложила венок. На лентах 
венка надпись: «От партийно правительственной де
легации Социалистической Республики Румынии».

М О СКВА, 4. (ТАСС). Центральный Комитет 
КПСС и правительстве СССР в Большом Кремлев
ском дворце дали сегодня завтрак в честь партийно- 
правительственной делегации Социалистической Рес
публики Румынии во главе с Генеральным секрета
рем Центрального Комитета Румынской коммуни
стической партии Николае Чаушеску.

На завтраке были члены партийно-правительст
венной делегации и дипломатические сотрудники 
румынекого посольства.

Во время завтрака, прошедшего в теплой, сердеч
ной обстановке, товарищи Л. И. Брежнев и Нико
лае Чаушеску обменялись дружескими тостами.

С советской стороны были товарищи Л. И. Бреж
нев, А . Н. Косыгин, К. Т. Мазуров, Д.* 11. Микоян, 
Н. В. Подгорный, Д. С. Полянский, А . Н. Шелепнм, 
В. П. Мжаванадзе, Д. Ф . Устинов, К). В. Андропов, 
А. II. Рудаков и другие.

Празднуют добытчики нефти и газа
4 сентября в Тбилиси состоя

лось торжественное заседание, по
священное Всесоюзному дню ра
ботников нефтяной и газовой про
мышленности.

В президиуме собрания—сек,те- 
тарь ЦК КП Грузин Р. Я. Пруи- 
дзе, председатель Совирофа Гру
зии 111. А. Долидзс, заместитель 
председателя Совета /Министров 
Грузинской ССР А. М. Лабахуа, 
председатель Совета народного 
хозяйства республики Н. Г. Гомс- 
лаури, председатель исполкома 
Тбнлгорсовета А. Э. Меладзе, сек
ретари ГК КП Грузии И. А. Ше
варднадзе, Э. А. Салуквадзе, ру

ководители предприятий и передо
вые рабочие нефтяной и газовой 
промышленности республики, пред
ставители партийных, советских и 
комсомольских организаций.

Торжественное заседание от
крыл председатель Республикан
ского комитета профсоюза рабо
чих нефтяной и химической про
мышленности Г. Пололикашвилн.

С докладом выступил замести
тель председателя Совнархоза 
Грузинской ССР С. Шарадзенидзе. 
Он говорил о достижениях нефтя
ников, работников газовой про
мышленности республики, о боль
ших задачах, которые они при

званы решить в ближайшие два- 
три года.

Участников заседания приветст
вовали первый заместитель пред
седателя исполкома Гбил1орсове- 
та III. Бухрашвили, начальник 
производственного отдела Закав
казскою управления магистраль
ных газопроводов В. Федоров, 
бурильщик Тарибанского участка 
«Грузнефгь» Г. Харазишвилн.

На собрании было оглашено ре
шение Совирофа Грузии о на
граждении передовых работников 
нефтяной н газовой промышленно
сти Почетными |рамотами.

.(ГрутТАГ).

С о о б щ е н и е  ТАСС

ПЯТЬ СПУТНИКОВ 
ОДНОЙ РАКИТОЙ
3 сентября 1965 года в Совет

ском Союзе произведен запуск ис
кусственных спутников Земли 
«Космос 80», «Космос-81», «Кос
мос 82», «Космос-83* и «Кос
мос 84».

Выведение на орбиту всех пяти 
спутников осуществлено одной ра
кетой носителем.

На спутниках установлена на
учная аппаратура, предназначен
ная для продолжения исследова
ния космического пространства в 
соответствии с программой, обътв- 
ленной ТАСС 16 м&рта 1962 года.

В качестве бортовой системы 
энергопитанин на одном из спут
ников используется электростан
ция, работающая на энергии, вы
деляемой радиоактивным изото
пом, при этом приняты меры, пол
ностью исключающие возмож
ность распространения радиоак
тивного изогона в атмосфере или 
на поверхности Земли.

Движение всех пяти спутников 
проходит по орбитам, близким к 
круговым, высотой около 1.600 ки
лометров: период обращения —
116,6 минуты; наклонение орби
ты — 56 градусов.

Аппаратура, установленная на 
спутниках, работает нормально. 
Координационно-вычислительн ы й 
центр ведет обработку поступаю
щей информации.

Встреча в Софии
СО ФИ Я, 4 Сентября. (ТАСС). 

Вчера председатель Президиума 
Народного собрания Георгий 'Грай- 
ков принял председателя Президи
ума Верховного Сонета Грузинской 
ССР Г. С. Дзоценидзе, сообщает 
агентство Г.ТА. Г. С. Дзоценидзе 
гостит в Болгарии к Качестве деле
гата V II съезда кдриато-балкан- 
ской геологической ассоциации.

Встреча прошла в сердечной, 
дружественной обстановке.

Сегодня — Всесоюзный день работ ников нефт яной и газовой промыш ленност и

Указ Президиума 
В е р х  овного Совета 
СССР об уста н о в; 
лении Всесоюзн о го  
дня работников неф
тяной и газовой промышленности 
вызвал чувство большой радости 
и гордости среди многотысячного 
коллектива работников газового 
хозяйства Грузии.

Выполнение намеченной Про
граммой КПСС задачи преимуще
ственного развития добычи нефти 
и газа в значительной степени спо
собствует ускорению темпов подъ
ема народного хозяйства страны 
и, в частности, одной из его веду
щих отраслей — химической про
мышленности.

Советский Союз располагает 
неисчерпаемыми запасами природ
ного газа, применение которого в 
промышленности позволяет еще 
более повысить производитель
ность труда и улучшать качест
венные показатели работы агрега
тов в металлургии, машинострое
нии, цементной промышленности 
и в других отраслях народного >:о: 
зяйства. Газ, как известно, яв
ляется весьма ценным сырьем для 
химической промышленности. Ве
лико его значение и в улучшении 
жилищно-бытовых условий трудя
щихся, повышении их материаль
ного благосостояния.

Работники газового хозяйства 
Грузинской ССР, как и всей нашей 
страны, за 1958 — 1964 годы про-

МОГУЧИМ ПОТОК „ГОЛУБОГО ТОПЛИВА
вели большую работу по газифика- ] Большая работа проделана так

же по "газификации городов п на
селенных пунктов, расположенных 
вдоль трассы магистрального газо
провода Орджоникидзе— Тбилиси. 
Закончена первая очередь газифи
кации Казбеги, ведутся работы в 
Душети, Пасанаури, Мцхета.

Из года в год в нашей республи
ке растет потребление природною 
газа. Так, если в 1960 году было 
использовано 454 миллиона ку
бометров газа, то в 1964 году по
требление его возросло до 1.257 
миллионов кубометров, а в 1965 
году эта цифра достигнет 1.450 
миллионов. С переводом на газ

ции промышленных предприятий 
городов и населенных пунктов. За 
этот период построены и сданы в 
эксплуатацию магистральные газо
проводы Карадаг— Тбилиси и Ор
джоникидзе— Тбилиси. Сейчас, по
жалуй, нет такого уголка в Гру
зии, где бы не пользовались га
зом — этим великолепным топли
вом.

В  целом по республике газифи
цировано 189 тысяч квартир и че
тыре тысячи коммунально-бытовых 
объектов, а до конца нынешнего 
года эта цифра возрастет до 2 0 0  
тысяч.

Только в Тбилиси введено в экс-! промышленных предприятий и до-
плуатацию свыше 300 километров 
распределительных уличных газо
проводов, переведены на потреб
ление природного газа до 1 0 0  про
мышленных предприятий города, 
свыше 300 районных и домовых 
котельных, 57 коммунально-быто
вых организаций. «Голубое топли
во» поступает в 90 тысяч квартир 
тбилисцев.

В  Рустави в основном все пред
приятия переведены на природный 
газ. Здесь проложено 60 километ
ров уличных распределительных 
газопроводов, газифицировано 10,5 
тысячи квартир.

1В ИНТЕРЕСАХ ДРУЖБЫ И СОТРУДНИЧЕСТВА
Союза депутат'Ю. В. Андропов.Президиум Верховного Сове

та С ССР ратифицировал прото
кол о продлении срока действия 
Договора о нейтралитете и вза
имном ненападении между 
СССР и Королевством Афгани
стан от 24 июня 1931 года, ко
торый был подписан в Москве 
6 августа 1965 года. Это реше
ние было единодушно принято 
на заседании Президиума Вер
ховного Совета СССР, прохо
дившем 3 сентября в Кремле 
под председательством Предсе
дателя Президиума Верховного 
Совета СССР А. И..Микояна.

По поручению Совета Мини
стров СССР на заседании с со
общением выступил министр 
иностранных дел СССР А . А.

Громыко, который охарактери
зовал значение советско-афган
ского Договора о нейтралитете 
н взаимном ненападении.

Основы наших дружественных 
отношений с Афганистаном бы
ли заложены в первые же годы 
после Октябрьской революции 
при непосредственном участии 
В. И. Ленина. И ныне советско- 
афганские отношения в экономи
ческой. политической и культур
ной областях являются полно
кровными. характеризуются вза
имным доверием и уважением.

По поручению комиссий по 
иностранным делам Совета Со
юза и Совета Национальностей 
Верховного Совета С ССР вы
ступил член комиссии Совета

гаг Ю. В.
Члены комиссий обеих палат 
Верховного Совета СССР, зая
вил он, единодушно одобрили 
протокол о продлении Договора 
между С ССР и Афганистаном 
и считают, что он имеет важное 
значение для дальнейшего ук
репления советско-афганской 
дружбы.

На заседании выступили за
местители Председателя Прези
диума Верховного Совета СССР 
М. Холов и М. А. Исьендеров. 
члены Президиума Верховного 
Совета СССР Маршал Совет
ского Союза С. М. Буденный и
В. С. Толстяков.* * *

Президиум Верховного Сове

та
также
тификации про то  к о л а 

между правительством СССР 
и правительством Иракской 
Республики к советско-иракско
му соглашению об экономиче
ском и техническом сотрудниче
стве от 17 марта 1965 г.» и «О 
ратификации соглашения меж
ду Советским Союзом м прави
тельством Югославии об эконо
мическом и техническом содей
ствии в строительстве югослав
ской стороной гидроэнергетиче
ской и судоходной системы 
«Джердап» на реке Дунай в 
районе «Железные ворота».

Президиум Верховного Сове
та СССР единодушно ратифици
ровал представленные на его 
рассмотрение документы.

(ТАСС).

мовых котельных достигнута зна
чительная экономия средств и ра
бочей силы. Чище стал воздух в 
городах Тбилиси и Рустави.

В  газовые хозяйства все шире 
внедряются современные достиже
ния техники. Многие работы в га
зифицированных котельных авто
матизированы, осуществляется те
лемеханизация объектов газоснаб
жения Тбилиси.

Широкое применение находит в 
республике и сжиженный газ. Сей
час этот вид топлива получают 6 8  
городов и поселков городского 
типа, а в скором будущем им бу
дут пользоваться и 330 сел.

Для хранения сжиженного га- 
I за и снабжения им населения в 
! республике построены две кусто- 
I вые базы, четыре газораздаточные 
I станции, четыре газонаполнитель
ных пункта.

! В  настоящее время у нас созда- 
I но 18 специальных межрайонных 
монтажно-эксплуатационных кон
тор и управлений, которые зани- 

I маются установкой и дальнейшей 
| эксплуатацией газового оборудова

ния.
Таким образом, газовое хозяй- 

ство нашей республики приняло 
| ныне масштабы целой отрасли на- 
I родного хозяйства, призванной удо- 
| влетворять растущие потребности 
| промышленности и бытовые нужды 
! населения.

Коллективы предприятии, орга
низаций и учреждений республики, 
занимающиеся газификацией, стре
мятся успешно реализовать госу
дарственные задания, добиться вы

соких технико-экономических по
казателей. За восемь месяцев 1965 
года план газификации квартир 
на природном газе выполнен на 
103 процента, а на сжиженном га
зе— на 106 процентов. Проложены 
37 километров уличных распреде
лительных газопроводов.

Особенно отличаются хорошей 
работой коллективы управления 
«Тбилгаз» (начальник О. Чинча- 
ладзе), треста «Руставгаз» (управ
ляющий Г. Дзадзамия), Кутаис
ской межрайонной монтажно-экс
плуатационной конторы «Кутаис- 
газ» -(начальник У. Мачаидзе), 
«Горигаз» (начальник Г. Какала- 
швили), «Маха рад зегаз» (началь
ник Д. Масхулия), « Гурджаанигаз» 
(начальник А. Джавшанашвили), 
«Зугдидигаз» (начальник Д. Ква- 
рацхслия), «Телавигаз» (начальник 
И. Джалалишвили) и другие.

В  системе газового хозяйства 
работает свыше 3.000 человек. По
давляющее большинство из них — 
молодые специалисты, окончившие 
высшие учебные заведения, техни
ческие училища и школы профтех- 
нического образования.

Многие наши рабочие, мастера, 
инженеры показывают образцы 
высокопроизводительного труда. 
Это — мастер Э. Джадугишвили, 
слесари А. Зубиашвили, Г. Цама- 
лаишвили, 3. Мамулашвили из 
«Тбилгаза», монтажник Г. Калабе- 
гашвили из «Гурджаанигаза». про- 
филактик Н. Квачантирадзе и мон
тажник Г. Тамамаишвили из «Ма
ха радзегаза», монтажник В. Ба
баев из «Цхинвалигаза». Отлично 
справляются со своими обязанно
стями главный инженер эксплуата
ционно-ремонтной конторы Перво
майского и Октябрьского районов 
Тбилиси Д. Джагелидзе, началь
ник аварийно-диспетчерского отде
ла «Тбилгаза» Т. Хвичия и другие.

Как известно, в зимний период 
поступление природного газа не
сколько ограничено. Это в опреде
ленной степени сказывается на ра
боте ряда предприятий Тбилиси и 
Рустави. Чтобы ликвидировать 
«сезонный» дефицит «голубого топ
лива», в настоящее время ведутся 
усиленные работы по строитель
ству второй очереди магистрально
го газопровода Орджоникидзе — 
Тбилиси;' которая даст возмож-.

ность получить к пред
стоящей зиме допол
нительно сотни тысяч 
кубометров природно
го газа.

Основной задачей, стоящей пе
ред работниками газового хозяй
ства Грузии на ближайшие годы, 
является более интенсивная гази
фикация районов республики. 
Особенно нуждаются в этом гор
ные. сельские местности, районы, 
где -выращивается чай и виноград.

В  предстоящей пятилетке сле
дует в основном газифицировать 
все районы республики. Это зна
чит, что если сейчас газом поль
зуются до 2 0 0  тысяч семей, то к 
концу пятилетки 500 — 600 тысяч 
семей будут иметь «голубое топли
во».

Немаловажное значение имеет и 
газификация других промышлен
ных центров нашей республики, 
для чего необходимо соорудить 
газопровод по направлению к Ха- 
шури (с ответвлением на Боржо
ми), Зестафони, Чнатура, Кутаиси.

Успехи, достигнутые в развитии 
газификации Грузии, — результат 
большого плодотворного труда мно
готысячного коллектива рабочих, 
инженерно-технических работников 
газового хозяйства республики, по
вседневной заботы и помощи пар
тийных и советских органов. В  от
вет на заботу партии и правитель
ства этот коллектив решил реали
зовать семилетнюю программу до
срочно — к 15 декабря нынешне
го года.

Сегодняшний праздник 7 вдохнов
ляет работников газового хозяй
ства Грузии на новые трудовые 
подвиги, во имя счастья и процве
тания Родины.

Г. БАРДЗИМОВ, 
заместитель министра, начальник 
«Главгаза» Министерства комму
нального хозяйства Грузинской 
ССР.

* * *
На с нимк е :  передовые рабочие 

и служащие Сагурамского районного 
управления газопроводов и строи
тельно-монтажного управления № 4 
треста «Южгазпроводстрой» (слева 
направо) снабженец И. Мачханели, 
механик А. Бучукури, электрик В 
Циклаури, старший инженер Ю. Суд- 
ханишвили, электросварщик Ю. Горш- 
ков, слесарь О. Геджадзе, механик 
В. Гонтарев и электросварщик М. Гу
дов.

Фото Г, Вахтангадзе.



ИЩИ П А Р Т И Й Н А Я  Ж И З Н Ь
ОТЧЕТЫ И ВЫ БО РЫ

В П Е Р В И Ч Н Ы Х

ПАРТОРГАНИЗАЦИЯХ

Тбилисский метрополитен по 
праву считается самой крупной
ударной стройкой столицы Гру
зии. В  числе тех, кто сооружа
ет этот объект, —  коллектив 
строительно-монтажного поезда 
№  213 «Тбилтоннельстроя*. На 
его долю приходится более по
ловины всех работ на стройке.

Недавно коммунисты-метро
строевцы собрались на отчетно- 
Быборное собрание.чтобы подне
сти итоги проделанной работы, 
поговорить о насущных делах, 
о нерешенных задача'х. Собра
ние проходило в ответствен
ный период — перед сдачей в 
эксплуатацию первой очереди 
метрополитена. Партийное бюро, 
коммунисты многое сделали' и

делают для решения этой по
четной задачи.

Вот несколько характерных 
цифр, приведенных в отчетном
докладе, с которым выступил 
секретарь партбюро Г. Бараба- 
дзе. План строительно-монтаж
ных работ 1964 года выполнен 
на 1 1 1 , 8  процента, выработка на 
одного рабочего составила 5.360 
рублей, что почти*-на 300 руб
лей больше, чем было предус
мотрено заданием. В  нынешнем, 
последнем году семилетки, так
же достигнуты хорошие резуль
таты. Семимесячная программа 
строймонтажных работ реализо
вана со значительным превыше
нием. их себестоимость снижена 
на 8,06 процента вместо 7,23

процента, предусмотренных за
данием.

Фронт работ, выполняемых 
коллективом стронтел ьно-мон-
тажного поезда, — обширный. 
Он охватывает первый участок 
метро — от станции «Дидубе» 
до станции «Вокзальная*, а 
также укладку стальных путей 
на всей трассе, метрополитена. 
Броме того, этот коллектив воз
водит жилые дома, школы, 
строит набережную на левом 
берегу Куры. И на каждом 
участке этого фронта ведется 
упорная борьба, в авангарде 
которой идут коммунисты, по
казывающие обцаяцы самоотвер
женного труда. Хорошо работа
ет коллектив шахты №  8 , воз-

КОММУНИСТЫ ПРЕДЛАГАЮТ...
Высокой активностью коммунистов характеризу

ются отчетно-выборные собрания в первичных' пар
тийных организациях района имени 26 комисса
ров Тбилиси. На этих- собраниях высказываются 
ценные предложения, направленные на улучшение ор
ганизаторской и политической работы.

Вот некоторые из этих предложений.
Г. Мчедлишвили — главный механик шерстоткац

кой фабрики: Успех нашей работы во многом зави
сит от коллектива душамбинского завода «Текстиль- 
маш», от качества выпускаемых им станков. Поэто
му я предлагаю обратиться к коммунистам этого 
предприятия с просьбой — ускорить доработку мно
гочелночного ткацкого станка типа «Т-225-Ш». В на
стоящее время этот станок недостаточно совершенен, 
сложен в эксплуатации и в наладке.

М. Мднтуридзе — директор Тбилисского лако

красочного завода: С 1962 года тянется у нас стро
ительство хранилища, отсутствие которого отража
ется на ритмичной работе завода. Ведет строитель
ство САМ -2 «Инжстроя*. Мне думается, что группе 
содействия партгосконтролю. которую возглавляет 
А. Гобеджншвилн, следует взять эту стройку под 
свой контроль н о ходе работ регулярно информиро
вать партбюро.

Н. Шерозия — инженер по строительству то
го же завода: Партбюро слабо заботится о росте 
партийных рядов и воепшанни молодых коммуни
стов. Не все наши коммунисты имеют поручения,, 
участвуют в общественной жизни. Новому составу 
партбюро надо добиться, чтобы все коммунисты име
ли партийные поручения. Это позволит поднять уро
вень работы партийной организации, повысить ее 
боеспособность. д и |за1м ы |< 1 и 1 К 1 п ш \ и ш  ■ и и е ш и ш и н д е .  I ь.

  .

Сегодня-Всесоюзный день» работников

нефтяной и газовой промышленности

К ПОД ЗЕМНОЙК ЛАДОВ О Й
В  разных уголках нашей рес-1 бурозые установки и электрообо-

публики — в горах Кахетин и в 
Колхидской долине, в Ширакской 
степи и у самого Черного моря — 
поднимаются вышки. Геологи про
никают в недра земли, стремясь 
добраться до кладовой «черного 
золота», которым, как предполага
ют специалисты, богата Грузия.

— Мы используем новые мето
ды поиска — электро- и сейсмо
разведку, новую технологию буре
ния. —  рассказывает управляю
щий трестом «Грузнефть» Сергей 
Игнатьевич Хосрошвили. —  В  
местных условиях это особенно 
необходимо. Нефтяные пласты 
или. как говорят специалисты, 
«нефтяные горизонты» в некото
рых районах Грузии находятся 
очень глубоко. Рыхлый песчаник, 
глина делают почву зыбкой, соз
дают трудности разведчикам недр. 
Сейчас грузинские бурильщики 
осваивают систему сверхглубоко
го бурения. Только на днях в 
Супса бригада старшего мастера 
Платона Пипия закончила бурение 
первой такой скважины — пока 
самой глубокой в Грузии — 4.200 
метров. Но скоро этот рекорд по
бьют тарибанские бурильщики: их 
задача — пробиться на глубину 
4.500 .метров. Конечно, здесь не 
обойтись без помощи прославлен
ных азербайджанских нефтяников, 
которые щедро делятся своим бо
гатым опытом с грузинскими кол
легами. Режим бурения и методы 
освоения нефтяных пластов в 
Грузии разрабатывает научно-ис
следовательским институт «Азбур- 
нефть». Много времени проводят 
в нашей республике» знатные ба
кинские мастера по добыче нефти.

Грузинским нефтяникам оказы
вают дружескую помощь и другие 
республики. С Урала они получают

рудование, из Казахстана — дра
гоценную для бурильщиков гема- 
титовую и баритовую пудру и т. д.

В  Грузни нефть приходится ис
кать в самых неожиданных ме
стах — в субтропических лесах, 
на горных пастбищах, чайных 
плантациях, в мандариновых ро
щах.

Перед нефтяниками Грузии сто
ят большие задачи. В  предстоящем 
пятилетии объем геологоразведоч
ных работ предполагается увели
чить на 60 процентов, добычу неф
ти — в 3,3 раза.

Коллективы треста «Грузнефть» 
успешно завершают семилетку. 
Уже реализована семнлетняя про
грамма по бурению структурно- 
поисковых скважин. В  ближайшие 
дни будет выполнен также семи
летний план переработки нефти, 
добытой в нашей республике. Ма
стера по добыче нефти Мирзаан- 
ского участка — 3. Абубегеров, Но- 
рнйского участка — А. Давидян и 
многие другие вышли в число по
бедителен всесоюзного социалисти
ческого соревнования среди работ
ников нефтяной промышленности. 
Отлично трудятся также буровые 
мастера Д. Какаладзе, А. Квезере- 
лн, 111;. Гургенидзе. бурильщики 
В. Кенкадзе, Т. Нариманашвилн 
и И. Онашвили, механик Р. Негро, 
геофизик-оператор А. Ленинский, 
оператор по переработке нефти 
В. Тамазашвили и другие.

Готовятся к опробованию все 
новые и новые скважины. Одна из 
них. супсинекая. пересекла при 
бурении более двадцати пяти неф
теносных горизонтов.

Сейчас в местности Тапибани

конченной скважины. Электро
метрические работы подтверждают, 
что оттуда не сегодня-завтра долж
на хлынуть нефть. Тарибанское 
месторождение имеет высокодебит- 
ные нефтяные горизонты. Воз
можно. здесь будут получать де
сятки тонн нефти в сутки...

Так коллектив треста «Груз- 
нефть» встречает сегодняшний 
праздник — День работников неф
тяной и газовой промышленности.

А. ВАТОВА.

ГРУДА

главляемын членом КПСС 
С. Чурадзе. Все объекты он 
уже сдал под монтаж, смонти
ровал пути и с 15 августа при
ступил к проходке левого . пе
регонного тоннеля. Таким об
разом. коллектив начал рабо
тать в счет 1966 года и готовит 
выработку для второй очереди 
метро.

С трибуны собрания называ
лись имена многих передовиков. 
Среди них— знатный строитель, 
руководитель бригады коммуни
стического труда А. Даташвилн.

На собрании т. Даташвили 
рассказал о делах бригады, о 
том, как она вышла из положе
ния. когда под землей оказа
лось непредвиденное препят
ствие — сильный поток грунто
вых вод.

А таких людей, как т. Дата
швили п члены его бригады, сре
ди метростроевцев — десятки, 
сотни. Они скрфшо. без шума 
и зазнайства творят славные 
дела, каждый их день насыщен 
трудовым героизмом.

На собрании отмечалось, что 
серьезное внимание уделяет 
партийная организация каче
ству строительно-монтажных ра
бот.

Однако не всегда качество 
работ бывает хорошим. Зача
стую допускается брак, и в этом 
виновата маркшен д е р с к а я 
служба. По вине маркшейдеров 
фундаменты под вентилятора
ми на второй и восьмой шахтах 
были забетонированы выше пре- 
дусмотрс -ной проектом отметки.

Коммунисты говорили и о 
других недостатках. Так, за 
последнее время значительно 
снизились темпы сооружения 
административно - технического 
комплекса. Если он не будет го
тов вовремя, то метрополитен не 
удастся сдать в эксплуатацию в 
срок. Правда, есть немало объ
ективных причин, мешающих 
нормальному ведению строи
тельства. Это — плохое снабже
ние железобетонными конструк
циями и другими материалами, 
отсутствие башенных кранов с 
удлиненными стрелами, проект
ные и сметные неурядицы и 
многое другое. Но. тем не ме
нее. строители этого объекта, 
руководимые комму н и с т о м 
И. Рухадзе, могут и должны 
всемерно форсировать работу, 
чтобы уложиться в намеченные 
сроки.

Выступившие на собрании 
коммунисты во многом дополни
ли доклад, который не отличал
ся особой остротой и принципи
альностью. Они критиковали 
партбюро за недостаточную за
боту о росте партийных рядов и 
воспитании молодых коммуни
стов. Как ни странно, секретарь 
партбюро т. Барабадзе пытался 
это объяснить... отсутствием 
времени.

Надо сказать, что и в вы
ступлениях отдельных комму
нистов чувствовалась какая-то 
скованность. В  большинстве 
случаев были лишь намеки на 
критику, а критики деловой, 
конкретной почти не было.

Вот. характерный пример. До 
мая нынешнего года группой со
действия партийно-государствен
ному контролю руководил 
Г. Джаши. Но после того как 
он был переведен в другую стро
ительную организацию, в тече
ние нескольких месяцев группа 
не проводила никакой работы, а 
партийная организация мири
лась с таким положением. Вы 
ступивший на собрании Г. Джа
ши ограничился беглым пере
числением вопросов, которыми 
занималась группа. Какие были 
выявлены упущения в результа
те проверок, что было сделано 
для ликвидации вскрытых не
достатков — об этом он не ска
зал ни слова.

Не удовлетворило коммуни
стов и выступление заместите
ля председателя местного коми
тета профсоюза И. Купатадзе. 
Он лишь привел перечень сухих

цифр о количестве проведенных 
заседаний и прочих мероцрМл 
тин. хотя профсоюзная орган» 
зация работает в общем неплохо 
и ему было что рассказать ком ч  
мунистам.

( Ничего не сказали по суц-с I  
( ству заместитель начальник 

самой крупной на стройке вто
рой шахты Г. Дидидзе, старший 
прораб строительства админи
стративно-технического комп
лекса И. Рухадзе. А  ведь имен
но эти участки тянут назад 
строительство первой очереди 5  
метрополитена.

Важные вопросы хозяйствен- I  
ной и партийной работы подн». |
ли в своих выступлениях началь-§
ник строительно-монтажного п0. § 
езда А. Брегвадзе и его заме- 1 
ститель Ш . Тугуши.

Отчетно-выборное собрание § 
явилось важным событием в § 
жизни парторганизации. Оно по- I  
могло коммунистам выявить не- § 
достатки, нацелить коллектив I  
метростроевцев на решение сто- 1  
ящих перед ними больших и от- 1  
ветственных задач.

Н. ТУТБЕРИДЗЕ.

Пленум Абхазского обкома КП Грузии 1
С УХУМ И , 4. (Корр. «Зар» Востока»). Сегодня состоялся 1 

пленум Абхазского обкома КП  Грузин. Пленум обсудил орга- ~ 
низационный вопрос. Пленум удовлетворил просьбу тов. М. Г, 
Бгажба об освобождении его от обязанностей первого секретаря 
и члена бюро Абхазского обкома КГ1 Грузии в связи с пере
ходом на научную работу.

Первым секретарем и членом бюро Абхазского обкома КП 
Грузии пленум избрал тов. В. О. Кобахия.

В  работе пленума принял участие секретарь Ц К  КП  Грузин 
тов. Д. Г. Стуруа.

идет опробование только что за-

Переходящее Красное з н а м я — „Грузлесстройторгу"
Коллектив «Грузлесстройторга» вышел победителем в социалистиче

ском соревновании по итогам второго квартала текущего года. План 
товарооборота выполнен на 110,5 процента, сверхплановая прибыль соста
вила 59 тысяч рублей.

Перевыполняется задание и в третьем квартале. Восьмимесячный план 
товарооборота реализован на 106 процентов.

На торжественном заседании, которое?* состоялось 4 сентября в Тби
лиси, заместитель министра торговли Грузинской ССР Е. Д. Чопикашвн- 
ли вручила переходящее Красное знамя Совета Министров Грузинской 
ССР п Грузинского республиканского совета профсоюзов управляющему 
«Грузлесстройторгом» И. И, Дземнсашвили. (ГрузТЛГ),

Год назад Батумский нефтеперера
батывающий завод отпраздновал 35- 
летне своего рождения. Первые кам
ин его будущих корпусов закладыва
ли более двух тысяч энтузиастов- 
строителей. Это были не только ква
лифицированные кадры, присланные 
сюда из стотииы нефти Баку и дру
гих нефтяных районов страны, но 
н сотни жителей Батуми, горных сел 
Аджарии, а также представители 
почти всех районов Грузии. Поэтому 
завод по праву можно назвать де
тищем многонациональной семьи 
братских пародов.

Шли годы, неуклонно рос и совер
шенствовался завод, оснащался пе
редовой техникой. На смену первой 
технологической установке — кубо
вой батарее, устаревшим установкам 
крекинга системы «Дженкинс» при
шла новая, совершенная техника 
отечественного производства.

О славном труде нефтяников, о 
том, как бережно хранятся » умно
жаются годами сложившиеся тради
ции, ярко свидетельствует высокая 
оценка работы коллектива. Более 
450 нефтяников награждены ордена
ми и медалями, свыше 130 — знач
ками отличников и почетными грамо
тами.

Но самое замечательное за всю 
историю завода — это сегодняшнее 
могучее движение за коммунистиче
ский труд. В этом движении уча
ствует почти весь коллектив. Почет
ного звания коллектива коммупистн-

Вот они разведчики будущего — батумские нефтепереработчики. На с н и м к е  (справа нале
во): Ираклий Тетрашвили, Заур Чантладзе, Тамаз Вердзадзе, Ульяна Доможирова.

Фото Н. Анастасьева. (Фотохроника ГрузТАГа).

_ П Р И У М Н О Ж Я Я
СЛЛВНЫЕ ТРАДИЦИИ...
ческого труда уже удостоены семь 
цехов и 18 бригад, в которых трудят
ся около 700 человек. Свыше 300 
передовых нефтяников носят звание 
ударников коммунистического труда. 
«Сделаем наш завод предприятием 
коммунистического труда!»—под та
ким лозунгом трудится сейчас друж
ный коллектив нефтепереработчиков.

Почти ежедневно уходят из Ба
тумского порта во многие страны 
Европы. Азии, Африки н Америки 
танкеры с нефтепродуктами — бен
зинами разных марок, дизельным 
топливом, техническими маслами, би
тумом и другой высококачествен
ной продукцией, вырабатываемой из 
нефти, которая поступает сюда из 
братского Азербайджана. Да, нефте
переработчикам Грузии есть чем 
гордиться. Они вместе с бакинскими 
нефтяниками высоко держат честь 
советской марки на международном 
рынке.

Днем и ночью, в будни и праздни
ки песет непрерывную трудовую вах
ту коллектив передового предпри
ятия Аджарии. Нефтепереработчики 
из месяца в месяц рапортуют об ус
пешном выполнении производствен
ных планов. Семимесячное задание 
по валовой продукции выполнено на 
102,7 процента, по товарной — на

102 процента. На три процента пре
вышена плановая производительность 
труда, на 0,6 процента снижена се
бестоимость продукции, 110 тысяч 
рублей составила сверхплановая при
быль. Сэкономлены 763 тонны топли
ва. 190 тысяч киловатт-часов электро
энергии. Перевыполнено и восьми
месячное задание.

...Первый цех. Здесь, у пульта 
управления 14-й технологической 
установки — рабочее место операто
ра Ираклия Николаевича Тетрашви- 
лм. 14 лет трудится он здесь, из ицх 
пять лет руководит установкой. 
Опытный нефтяник, он знает напе
речет все «капризы» установки, ис
кусно выдерживает технологический 
режим. Вот и сегодня он в считан
ные секунды сумел предотвратить 
серьезную аварию: вовремя заметил, 
что вышел из строя паровой насос, 
н включил в работу запасной.

О себе он рассказывает скупо, 
больше говорит о товарищах, своих 
помощниках — Шевкете Вердза
дзе, Зауре Чантладзе, Циале Мика- 
шавндзе.

— Золотые ребята! Это благодаря 
им наша установка работает четко, 
как часовой механизм. За последние 
годы не было случая, чтобы мы не

выполнили своего производствен
ного задания.

Да, этот коллектив коммунистиче
ского труда, действительно, хорошо 
сработался. Он не раз выходил по
бедителем в заводском соревновании. 
Заури — сын прославленного нефтя
ника Сергея Чантладзе, из рук кото
рого он принял трудовую вахту,—ра
ботает здесь на этой же установке. 
Циала Микашавидзе трудится на 
заводе вместе с отцом, Владимиром 
Парменовичем, 30 лет сидящим за 
рулем одной из заводских авто
машин.

Все члены бригады — со средним 
образованием. II у всех — одна за
ветная мечта: без отрыва от произ
водства закончить высшее учебное 
заведение, глубже овладеть полюбив
шейся на всю жизнь профессией неф
тяника.

...Высоким трудовым подъемом 
охвачен коллектив грузинских нефте
переработчиков. Он, как и все ра
ботники нефтяной п газовой про
мышленности, встречает свой первый 
праздник, который отныне станет 
традиционным, с твердой реши
мостью добиться еще больших ус
пехов в труде.

С. ВЕЛЬСКИЙ.
(Корр. «Зари Востока»).

Партийный контроль 
и внедрение новой 

техники
ЧИАТУРА, 4. (ГрузТАГ). Ин

тересную работу по внедрению 
новой техники и механизации про. 
изводственных процессов ведет 
комиссия партийного контроля, 
действующая при парторганизации 
рудника имени Димитрова.

Механизмы и установки, рабо
тающие на руднике и в открытых 
карьерах, нередко простаивали, 
не выполняли планов из-за того, 
что уходу за ними не уделялось 
должное внимание. На основании 
материалов, представленных ко
миссией партийного контроля, этот 
вопрос обсуждался партийным ко
митетом. В результате осущест
влены мероприятия, значительно 
повысившие производительность 
всех механизмов.

Хороший результат дало введе
ние нового графика ремонта по
грузочных машин, бульдозеров и 
экскаваторов. Это сократило про
изводственный цикл, а производи
тельность труда значительно по
высилась.

Если раньше на обогатительной 
фабрике рудоуправления отсадоч
ные машины с подвижными ре
шетками почти половину времени 
простаивали из-за низкого качест
ва ремонта, то теперь они пере
выполняют план производительно
сти на 10— 12 процентов.

С помощью группы и постов со
действия партгосконтролю планы 
по механизированной погрузке на 
руднике значительно перевыпол
няются.

У К А З
П РЕЗ И Д И У М А  ВЕРХО ВН О ГО  
С О ВЕТ А  ГРУ ЗИ Н С К О Й  ССР

О  Н А Г Р А Ж Д Е Н И И  М Е Д А Л Ь Ю
« З А  С П А С Е Н И Е  У Т О П А Ю Щ И Х »

За смелость, отвагу и само
отверженность, проявленные при 
спасении людей на воде, награ
дить от имени Президиума Вер
ховного Совета СССР сержанта 
милиции Баиашвили Ивана Ни
колаевича медалью «За спасение 
утопающих».

П редседатель П резидиум а
Верховного С овета Гр узин ской  ССР  

, Г .  Д З О Ц В Н И Д З Е .
С екретарь П рези д и ум а
Верховного С овета Гр узин ской  ССР 

3. К В А Ч А Д З Е .
Тбилиси .

ЭФФЕКТ ПОЖНИВНЫХ ПОСЕВОВ
На полях Марнеульского рай

она стали «набирать высоту» 
посевы пожнивной кукурузы. В 
нынешнем году они занимают 
здесь 1.320 гектаров — ровно 4 
столько, сколько было преду
смотрено планом.

Большой производственный 
эффект дали пожнивные посевы 
кукурузы в Качаганском молоч
но-овощном совхозе. В  хозяй
стве 906 фуражных коров, а 
всего крупного рогатого скота—
2.700 голов. Заготавливать не
обходимое количество кормов 
для такого стада нелегко. По
этому качаганцы из года в год 
увеличивают площади под по
севами кукурузы на силос. Вес
ной прошлого года под нее от
вели 250 гектаров поливных зе
мель. Броме того, кукурузу за
сеяли по стерне колосовых на 
169 гектарах. Весь комплекс аг
ротехнических мероприятий, 
обеспечивающих наилучшие ус
ловия для роста и развития ра
стений, был выполнен своевре
менно и качественно. Результа-

З Л Р Я
О С ТО К А

5 сентября 1965 года.

ты не преминули сказаться. С 
каждого гектара весенних посе
вов полеводы совхоза получили 
в среднем около 150 центнеров 
зеленой массы, а с гектара по
жнивных — по 151.6 центнера.

Добившись того, что каждый 
гектар земли, отведенный в сов
хозе под кукурузу, дал за год 
хозяйству до 300 центнеров вы
сококачественного корма, кача
ганцы значительно улучшили 
кормовую базу животноводства. 
В  нынешнем году труженики 
совхоза намерены обеспечить 
рентабельность этой отрасли хо
зяйства.

Если за весь прошлый сезон 
в совхозе было произведено 
11.695 центнеров молока, то с 
начала нынешнего года фермы 
хозяйства уже получили его 
свыше 8.050 центнеров. А всего 
в нынешнем сезоне качаганские 
животноводы должны произве
сти 14.020 центнеров молока.

Работники совхоза по досто
инству оценили роль пожнивных 
посевов кукурузы в производ
стве дешевых кормов. В  нынеш
нем году они увеличили пло
щадь, занимаемую посевами 
кукурузы, по сравнению с прош
логодним на 131 гектар и дове
ли ее до 300 гектаров. Расши
ряя площади и повышая уро

жайность пожнивных посевов, 
качаганские труженики обеспе
чивают комплексную механиза
цию и правильную организацию 
работ, связанных с возделыва
нием пожнивной кукурузы. И 
успех сопутствует им.

Иначе обстоят дела с пожнив
ными посевами в Шаумянском 
виноградарском совхозе поселка 
Шаумяни. В 1964 году здесь 
вовсе не сеяли кукурузу по 
жнивыо. Не реализован план по
сева кукурузы по стерне коло
совых и в этом году. Вместо 
2 0 0  гектаров ей отведены в хо
зяйстве лишь 130 гектаров. 
Между тем в совхозе имеются 
все возможности для возделыва
ния пожнивной культуры. Уро
жай озимой пшеницы был убран 
ша\ мяицами с 855 гектаров, а 
озимого ячменя — с 295 гекта
ров. Из всей этой площади 
720 гектаров— поливные земли.

Почему же шаумянцы не хо
тят использовать свои богатые 
возможности? Быть может, хо
зяйство не нуждается в произ
водстве большого количества 
высококачественного и дешево
го корма или же шаумянцы не 
заинтересованы в пожнивных 
посевах? Положение с заготов
кой кормов, состояние совхоз

ного животноводства наглядно 
свидетельствуют о том. что в 
посевах кукурузы по жнивью в 
хозяйстве существует самая на
стоятельная необходимость.

Обратимся к цифрам и фак
там. На фермах совхоза насчи
тывается 204 фуражных коро
вы. В прошлом сезоне каждый 
центнер полученного от них мо
лока обошелся хозяйству в 23 
рубля 60 копеек, тогда как по 
плану цифра эта была куда 
меньше — 15 рублей. Разница 
в стоимости каждого центнера 
продукции составила, таким об
разом . 8  рублей 60 копеек. В 
этом году шаумянцы должны 
произвести всего 2.700 центне
ров молока. Если производство 
каждой единицы этого вида про
дукции животноводства и в ны
нешнем сезоне обойдется совхо
зу на 8  рублей дороже плановой 
стоимости, то молоко влетит, 
как- говорится, хозяйству в копе
ечку. Свыше 20.000 рублей чи
стого убытка!

Из запланированных 3.314 
тонн силоса заложено все
го 600. Прошлой весной ку
курузы на силос было посеяно 
185 гектаров, а нынешней — 
110 гектаров. В  первом случае 
план посева не был Еыполиеи,

во втором — тоже. С 
тою лишь разницей, 
что в нынешнем году 
площадь под куку
рузой оказалась мень
ше плановой на 30 

гектаров, а в прошлом — толь
ко на 15 гектаров. Со 110 гекта
ров, засеянных кукурузой, пред
полагалось получить в этом се
зоне 1.320 тонн силоса. Это 
при условии, если поля хозяй
ства давали бы плановое коли
чество зеленой массы в сред
нем по 1 2 0  центнеров с гектара. 
Но неухоженные поля, как из
вестно, не ладят с планами, и 
дают они в условиях совхоза в 
среднем по 80 центнеров зеле
ной массы с гектара,

Можно с уверенностью ска
зать: не произведут шаумянцы 
1.320 тонн кукурузного силоса 
со 1 1 0  гектаров.

Почему бы. скажем, директо
ру совхоза Ж . Акопову, главно
му агроному С. Григоряну, глав
ному зоотехнику М. Снмоняну 
и другим работникам совхоза не 
приглядеться к тому, как рабо
тают в некоторых хозяйствах 
района, где при малых затратах 
труда и средств добиваются 
высоких показателей? Ведь при 
желании всегда можно найти, у 
кого поучиться.

Возделыванию кукурузы по 
жнивыо стали уделять меньше 
внимания и в Араплинском 
оЕоще-молочном совхозе. В  про
шлом году се посевы простира
лись здесь на 115 гектарах, а

в нынешнем — всего,лишь па 
50 гектарах. А  ведь под посева
ми колосовых в совхозе была 
занята немалая площадь — 
1.163 гектара. У  араплойцев 
большое стадо крупного рогато
го скота. Одних только фураж
ных коров на фермах — 278. 
Между тем закладка кукурузы 
на силос идет совершенно 
неудовлетворительными темпа
ми. Из плановых 2.850 тонн за
ложено около 1 0 0  тонн силос
ной массы.

Поля с пожнивной кукурузой 
в некоторых хозяйствах района 
производят самое неприглядное 
впечатление. Местами участки 
совершенно заросли сорными 
травами. Посевы кукурузы 
культивировались недостаточно, 
они нуждаются в более интен
сивном поливе.

Не могут похвалиться хоро
шим состоянием пожнивной 
культуры и труженики Марне
ульского овоще-молочного сов
хоза, посеявшие кукурузу по 
стерие колосовых всего лишь на 
50 гектарах, вместо 200 гекта
ров— по плану. Как видно, в 
марнеульском хозяйстве, руко-' 
водимом директором совхоза 
В. Джаши и главным агрономом 
В. Шенгелня. были сделаны не
верные выводы из уроков 1964 
года. А  ведь они весьма поучи
тельны. Вот, в частности, один из 
показателей: при плане 150
центнеров в среднем с каждого 
гектара в прошлом сезоне было

получено лишь 43.4 центнера 
пожнивной кукурузы. Совхоз
ные поля недодали примерно
6.700 плановых центнеров ку
курузы. Возникает вопрос: сле
довало ли марнеульцам идти по 
линии наименьшего сопротив
ления и искать выход из поло
жения в сокращении пожнивных 
посевов?

Не бывать нынче большому 
урожаю пожнивной кукурузы и 
в колхозе имени К. Маркса села 
Геурарх, где вместо 50 гектаров 
по плану пожнивная культура 
занимает только 23 гектара, и в 
Алгетском виноградарском сов
хозе, труженики которого отве
ли под посевы кукурузы по 
стерне колосовых 30 гектаров 
земель, вместо планируемых 
84 гектаров.

В  целом в Марнеульском 
районе под посевами пожнивной 
кукурузы занята площадь, пре
вышающая прошлогоднюю. Это 
позволяет рассчитывать на
получение дополните л ь н ы х
центнеров зерна и высоко
качественного корма. Но, наряду 
с увеличением площадей по
жнивной кукурузы, хозяйства 
должны обеспечить правильный 
уход за нею. Только при этом 
условии можно добиться желае
мого эффекта.

И. ГОГОРИШ ВИЛИ, 
заслуженный агроном Грузин
ской' ССР.

В. БАБУАДЗЕ.
Спец. корр. «Зари Востока».

ш



I
акш кккккскзкккк^^
^ Т ^ Ш П Г 'И Л  "■ ' '1 Ы "- "!1 ■'” ■ ’Ш П  ВЕСТИ  СО В С ЕХ  &

К О Н Т И Н Е Н Т О В  ^

ПРОТИВ АМЕРШИО» АГРЕССИИ
ПРАГА, 4 сентября. (ТАСС). 

Чехословацкий народ и сю пра
вительство полностью поддержи
вают обоснованные предложе
ния правительства Демократи
ческой Республики Вьетнам о 
мирном урегулировании военно
го кризиса во Вьетнаме, заявил 
председатель Национального со
брания ЧССР Б. Лаштовичка. 
Он сказал, что ЧССР вместе с 
д р у г и м и  социалистическими 
странами целиком солидарна с 
героическим вьетнамским наро
дом в его борьбе против амери
канской агрессии и будет в 
дальнейшем оказывать ему не
обходимую помощь и под- 
деож.ку.

Выступая вчера на торжест
венном заседании в Праге по

случаю 20-летия ДРВ, Б. Лаш- 
товнчка резко осудил агрессив
ные действия США во Вьетна
ме. Нынешний курс американ
ской политики, сказал он, несет 
угрозу всем народам, стремя
щимся но своему усмотрению 
решать свою судьбу. Предложе
ния правительства Д РВ  и пози
ция Национального фронта ос
вобождения Южного Вьетнама 
являются разумной основой для 
мирного решения вьетнамской 
проблемы.

Перед собравшимися высту
пил также посол Д РВ  в Че
хословакии Фам Ван Шу. Он 
рассказал о 20-летнсм пути раз
вития ДРВ, героической борьбе 
вьетнамского народа против 
американских агрессоров.

СОЛИДАРНОСТЬ С ГЕРОИЧЕСКИМ НАРОДОМ ВЬЕТНАМА 
ЗА ЛИКВИДАЦИЮ И Н О С Т Р А Н Н Ы Х  В О Е Н Н Ы Х  Б А З  

М А С С О В Ы Е  З А Б А С Т О В К И  В 
П О Л И Т И Ч Е С К И Й  К Р И З И С  В Г

А Н Г Л И И
Р Е Ц И И

П О С Л Е  К О Н С У Л Ь Т А Ц И Й
А Ф И Н Ы . 4 сентября. (ТАСС). 

После двухдневного совещания 
в королевском дворце лидеров 
политических партий и бывших 
премьер-министров наметились 
два пути выхода из политиче
ского кризиса — всеобщие вы
боры или создание «правитель
ства сотрудничества».

Инициатива выбора одного из 
путей преодоления кризиса на
ходится в руках короля. Засе
дание совета короны подтверди
ло намерение главы государства 
избрать путь создания «прави

тельства широкого сотрудниче
ства». .Однако окончательное 
решение еще не объявлено.

По сообщению газеты «Вима», 
мандат на сформирование ново
го правительства, вероятно, бу
дет вручен бывшему вице-пре
мьеру Стефанопулосу, которо
му неофициально было поруче
но провести соответствующий 
зондаж. Не исключается также, 
что мандат может быть вручен 
кому-либо из бывших премьер- 
министров — К. Цалдарису или 
Д. Кьюсопулосу.

Пресс-конференция в Джакарте
Д Ж А К А Р Т А , 3 сентября. (ТАСС). Сегодня 

здесь состоялась пресс-конференция Националь
ного подготовительного комитета по созыву меж
дународной конференции за ликвидацию нностран- 
ны.\ военных баз. Эта конференция, проводимая 
по инициативе Индонезинсьс комитета сторон
ников мира и Индонезийского комитета афро-азиат
ской солидарности, состоится в Джакарте с 10 по 
15 октября сего года. Как сообщил один из че
тырех председателей президиума Национального 
подготовительного комитета Аруджи Каратавина- 
та, в  предстоящей конференции примут участие 

<̂ ====1====1:

около 400 деле
гатов из 70 стран
мира.

Выступившая на пресс-конференции председа
тель исполкома Национального подготовительного 
комитета г-жа Утамн Сурьядарма сообщила, что 
вчера подготовительный комитет утвердил список 
примерных участников предстоящей конференции, 
который вчера же был одобрен президентом Су- 
карно. Приглашения будут разосланы от имени 
Индонезийского комитета сторонников мира, Ин
донезийского комитета афро-азиатской солидарно
сти общественным организациям примерно 70 
стран, в том числе стран Азин, Африки, Латин
ской Америки, всех социалистических стран.

Заявление Политбюро Французсной номпартии

Лейбористское правительство 
в с тревожено

Е  ЛОНДОН. 4 сентября. Коррее- | 
= поидент ТАСС О. Пивоваров пе- I 
Л редает:
= Массовые забастовки которыми ; 
=§ уже многие месяцы охвачена ею- ' 
= томобильная промышленность Ан- | 
Щ глин, сильно встревожили права- | 
=• тельство лейбористов.
Е  Премьер-министр Вильсон со-
2  ззал совещание с участием пред- 
= прнкимателей и руководителей 
= профсоюзов автомобильной про- 
ЕЕ мышленности. После совещания 
ЕЕ канцелярия премьер - миниетр а 
Ц опубликовала официальное заявле- 
= нне, в котором отмечается, что 
= «продолжение беспорядков в авто- 
ЕЕ мобильной промышленности под-
3  рывает национальную экономику 
— и препятствует попыткам разре- 
=§ шить проблемы платежного ба- 
§§ лаиса».
ЕЕ Тревогу лейбористского прави- 
ЕЕ тельства легко понять. По приме
рз ру консерваторов оно точно так 
5  же пытается поправить плачевное 
=5 положение дел в экономике за 
Ц счет трудящихся (замораживание 
= заработной платы, ограничение 
== внутреннего потребления и связан- 
=5 пый с этим рост безработицы, от.
ЕЕЕ каз от осуществления ряда обе- 
=§ тайных социальных мероприятий).
= Решительное выступление авто-
д1НШ1Н111111Ш11111Ш111111ПШ1111111Н11111Ш1111)0

Д РУЖ БА  БОЕВАЯ, 
РЕВОЛЮЦИОННАЯ
М О СКВА, 3. (ТАСС). Генераль

ный секретарь Постоянного коми
тета Национального собрания Д РВ  
Тон Куанг Фьет от имени членов 
делегации Общества вьетнамо-со
ветской дружбы, которую он воз
главляет, выразил полное удовле
творение своим пребыванием в Со
ветском Союзе. Сегодня, накануне 
отъезда на родину, он выступил 
на пресс-конференции, устроенной 
в До.ме дружбы, и подели лей сво
ими впечатлениями.

Рассказывая о поездке в Бату
ми, Кишинев и Тирасполь, гоегь 
отметил, что советские люди их 
всюду принимали, как близких 
родственников, как братьев. Мы 
еще раз убедились, сказал он, что 
советский народ питает к вьетнам
скому народу глубокие чувства 
дружбы и солидарности. Нас глу
боко трогает их интерес и сочувст
вие к нашей справедливой борьбе, 
их стремление с оружием в руках 
защищать нашу родину.

М ы благодарны за эту поддерж
ку и рады отметить, что отношения 
между правительствами, партиями 
и народами наших стран с каждым 
днем становятся все более тесны
ми и близкими.

Рассказывая о деятельности Об
щества вьетнамо-советской друж
бы, Тон Куанг Фьет подчеркнул, 
что основное направление ее — 
это изучение и пропаганда совет
ского опыта в строительстве со
циализма, воспитание населения 
Д РВ  на героических примерах со
ветских людей. Гость сообщил, 
в частности, что 2 0 0  тысяч вьет
намских патриотов являются по
следователями Гагановой, что на
стольной книгой! его сограждан 
является произведение Николая 
Островского «Как закалялась 
сталь», а пример Зои Космодемь
янской вдохновляет сотни вьет
намских героинь на мужественные 
поступки в защиту вьетнамской 
земли от американских агрессоров.

— Мы учимся героизму у со
ветских людей, у Советской Ар
мии, — заявил глава делегации.

Об этом же говорили подполков
ник Ле Хань, старший лейтенант 
Чан Дан Хоа и другие члены деле
гации. Они подчеркнули, что, за
щищая свою родину от американ
ских агрессоров, вьетнамские пат
риоты всегда помнят, что за их 
спиной— мощный социалистический 
лагерь, советские друзья, которые 
оказывали и оказывают действен
ную помощь и поддержку. Это ук
репляет нашу уверенность в пс>б«э 
де, заявили вьетнамские госги.

мобилестроителей опрокидывает 
правительственные расчеты и до
дает «опасный» пример для рабо
чих других отраслей промышлен
ности. Во вчерашнем заявлении 
правительства содержатся уже до
вольно открытые угрозы в адрес 
рабочих. В нем говорится о необ
ходимости введения мер против 
«неофициальных» забас т о в о к, 
вплоть до «законодательных».

В течение месячного срока, го
ворится в заявлении, министр тру
да проведет встречи с предприни
мателями и представителями проф
союзов, после чего правительство 
объявит о мерах, которые оно 
предпримет,

П А РИ Ж . 4 сентября. (ТАСС). 
Политбюро Французской ком
мунистической партии опубли
ковало заявление о президент
ских выборах, в котором ука
зывается, что оно обсудило по
литическое положение, сложив
шееся к моменту окончания пар
ламентских каникул.

о     -------

Выступление
президента

Д ж о н с о н а
ВАШИНГТОН, 4 сентября .

(ТАСС). Выступая вчера по радио 
и телевидению, президент Джон
сон сообщил, что представители 
профсоюзов и металлургических 
компаний, ведущие переговоры в 
Вашингтоне, пришли к соглаше
нию по основным пунктам нового 
коллективного договора. Джон, 
сон сказал, что в связи с этим 
ликвидирована угроза забастовки 
в металлургической промышлен
ности.

«В отношении подготовки к 
президентским выборам Полит
бюро считает, — говорится в 
заявлении. — что менее чем за 
3 .месяца довыборов настал под
ходящий момент для того, что
бы левые партии и демократи
ческие организации четко опре
делили свою позицию и открыли 
ясную перспективу перед масса
ми республиканцев, которые 
выступают против личной вла
сти и хотят подлинной демокра
тии».

«Политбюро напоминает, — 
указывается в заявлении, — 
что. по мнению Коммунистиче
ской партии, единственное сред
ство ликвидировать личную

власть и открыть путь к под
линной демократии заключает
ся в выдвижении кандидата 
союза всех левых партий и де
мократических организаций на 
основе программы-минимум или 
совместной платформы.

Политбюро горячо желает, 
чтобы это решение было одоб
рено в ближайшие дни всеми 
заинтересованными партиями.

Политбюро сообщает, что в 
случае, если Социалистическая 
партия помешает такому согла
сию. то Коммунистическая пар
тия намерена выдвинуть канди
дата, который будет вести кам
панию за союз рабочих и демо
кратических сил».

С о в е т с к и е  
специалисты в Иране
ТЕГЕРАН , 4 сентября. (ТАСС). 

Вчера в Тегеран прибыла группа 
советских специалистов во главе 
с заместителем председателя Го
сударственного комитета Совета 
Министров СССР по внешним эко
номическим связям И. А. Кулевым.

Советские специалисты будут 
вести переговоры с представителя
ми иранского правительства о рас
ширении советско-иранских эконо
мических отношений.

Отъезд советской  
делегации в район 

Халхин-Гола
УЛАН-БАТОР, 4 сентября. 

(ТАСС). Делегация Советского 
Союза во главе с членом Пре
зидиума ЦК КПСС, Председа
телем Совета Министров 
РСФСР Г. И. Вороновым, ко
торая прибыла сюда на празд
нование 20.й годовщины побе
ды над милитаристской Япони
ей, сегодня вылетела в район 
Халхин-Гола, сообщает агент
ство МОНЦАМЭ.

Делегация посетит г. Чой- 
балсан — административный 
центр Восточного Аймака, ис. 
торические места боев против 
японских агрессоров в районе 
Халхин-Гола.

Положение в Кашмире
ЛОНДОН. 3 сентября. (ТАСС). 

Как явствует из поступающих из 
Дели и Карачи сообщений, обста
новка в Кашмире становится все 
более напряженной. В вооружен
ных столкновениях, происходящих 
в этом районе, принимают участие 
индийские и пакистанские регу
лярные войска, авиация и танки.

В течение августа на террито
рии индийской части Кашмира 
происходили упорные бон между 
индийскими полицейскими сила- 
ми и войсками, с одной стороны, 
и «нарушителями линии прекраще
ния огня», которые, как об этом

С Ш А  пр од о лж аю т уве л и чи ва ть  численность своих войск в Ю ж н ом  
Вьетн ам е.

В  ходе боев с ю ж н о вьетн ам ски м и  патриотам и  ам ериканц ы  несут 
больш ие потери.

(Из газет).

Перед сессией Исполкома МОЖ
САНТЬЯГО, 4 сентября. Коррес

пондент ТАСС Н. Чигирь пере
дает:

Чилийские журналисты заканчи
вают подготовку к приему своих 
иностранных коллег, которые при
будут в Сантьяго на ежегодную 
сессию Исполкома Международ
ной организации журналистов, от
крывающуюся здесь 23 сентября.

В этой сессии примут участие 
представители журналистских ор
ганизаций приблизительно пятиде
сяти стран Европы, Азии, Афри
ки и , Америки.

Правительство и национальная 
коллегия журналистов Чили выра
зили готовность оказать всяческое 
содействие проведению сессии Ис
полкома МОЖ, заявил корреспон
денту ТАСС секретарь Чилийского 
комитета М О Ж  Эрнан Урибе.

Въездные визы будут предостав
лены всем без исключения участ
никам сессии. Они будут приняты 
президентом Эдуардо Фреем и 
другими представителями прави
тельства. Чилийские власти заяви
ли также, что предоставят участ
никам сессии Исполкома МОЖ  
возможность совершить поездку 
по стране, ознакомиться с жизнью 
чилийского народа, достопримеча
тельностями страны.

Эрнан Урибе подчеркнул, что 
журналисты Латинской Америки 
проявляют большой интерес к 
предстоящей сессии Исполкома. 
МОЖ. О своем участии в этой 
сессии уже заявили журналист
ские организации Мексики, Вене
суэлы, Аргентины, Бразилии, Ко
лумбии, Перу, Панамы, Уругвая и 
других латиноамериканских стран.

П р и г о в о р  п а л а ч а м  
Т р е б л и н н н

БОНН, 3 сентября. (ТАСС). 
Суд в Дюссельдорфе вынес сего
дня приговор по делу 10 эсэсовских 
преступников из «лагеря уничто
жения» Треблинка, созданного на
цистами на территории оккупиро
ванной Польши. Только в 1042-43 
юдах в этом лагере было уничто
жено в гЪзовых камерах, расстре
ляно и погибло от голода и побоев 
более 700 тысяч человек.

Западногерманский суд пригово
рил четырех бывших эсэсовцев, 
входивших в состав «охранной 
команды» лагеря, к пожизненному 
заключению.

Пять обвиняемых осуждены на 
различные сроки тюремного за
ключения от 3-х до 12 лет, один 
обвиняемый оправдан.

сообщали в Дели, проникали на 
индийскую территорию со стороны 
«Свободного Кашмира», — с дру
гой. Министр по делам Кашмира 
пакистанского правительства, со 
своей стороны, заявил 20 августа 
в Лахоре, что ни один пакистанец 
и ни один житель «Свободного 
Кашмира» не проник на террито
рию индийской части Кашмира, 
чтобы принять участие в «освобо
дительном движении».

25 августа индийские войска в 
ряде мест перешли линию прекра
щения огня и заняли два поста 
на территории «Свободного Каш
мира» в секторе Титхвал. Сообщая 
об этом, заместитель министра 
обороны Индии Д. Раджу под
черкнул. что эта мера принята с 
целью предотвращения «дальней
шего пакистанского проникновения 
на индийскую территорию».

1 сентября агентство Ассошнэйг 
тед Пресс оф Пакистан сообщило, 
что пакистанская армия в свою 
очередь перешла линию прекраще
ния огня в секторе Бхимоар и за
хватила два индийских поста на 
глубине 6— 8 миль от этой линии. 
Официальный представитель паки
станскою правительства отметил, 
что Пакистан предпринял эти ша
ги, чтобы предупредить дальней
шее продвижение индийских“ войск 
на территорию «Свободного Каш
мира».

Применение обеими сторонами 
авиации, танков и артиллерии 
свидетельствует о серьезности соз
давшейся в Кашмире обстановки.

С Т И Х И Й Н Ы Е  Б Е Д С Т В И Я

НА АЭРОДРОМЕ В Ю ЖНОМ ВЬЕТНАМЕ.
Карикатура из газеты «Эль Тнемпо» (Колумбия).

ЛОНДОН. 4 сентября. (ТАСС). 
На Англию вчера обрушились са
мые сильные в сентябре после 
1927 года ливневые дожди. В ре
зультате дождей обширные райо
ны в Южной Англии затоплены. 
Стали поезда и автомобили, доро
ги закрыты, жилые дома и кон
торы затоплены.

I Многим семьям в Бексли (Кент) 
| пришлось спасаться на верхних 

этажах своих домов после того, 
как пека Шат.г затопила первые 
этажи.

Телефонная связь между остро
вом Шеппи (в устье реки Темзы) 
и материком прервана в результа
те бури и наводнения.

СОБЫТИЯ
Н Е Д Е Л И БОНН ПЕРЕД ВЫБОРАМИ

Западная Германия готовит
ся к выборам в бундестаг, ко
торые состоятся через две не
дели — в воскресенье, 19 сен
тября.

Избирательная к а м п а н и я  
вступила в решающую фазу. 
Одна из ее отличительных 
черт — неуверенность и сом
нения, царящие в лагере хри
стианских демократов, в пар
тии Аденауэра — Эрхарда, нахо
дящейся у власти уже 16 лет.

Предыдущие выборы, 1961 
года, хотя и не привели к 
устранению христианских демо
кратов от кормила управления, 
но лишили их абсолютного 
большинства в бундестаге. В 
результате они были вынужде
ны пойти на коалицию с так 
называемой Свободной демо
кратической партией. Что при
несет им голосование теперь?

Единственным конкурентом 
христианских демократов на 
нынешних выборах, как изве
стно, является социал-демокра
тическая партия. В  1961 году 
количество полученных ею го
лосов возросло до 36,2 про
цента против 31.8 в 1’957 году. 
В  то же время количество го
лосов, собранных Христианско- 
демократическим союзом (ХДС) 
и его баварским филиалом — 
Христианско-социальным сою
зом (ХСС ). возглавляемым 
бывшим министром, известным 
реакционером и реваншистом 
Штраусом, упало с 50,2 процен
та в 1957 г. до 45.4 процента в 
1961 г. Эти цифры говорят о 
том. что шансы ХДС/ХСС сни
жаются. Ныне, судя по опро
сам населения, производимым 
институтами обществе и н о г о  
мнения, христианские демокра
ты и социал-демократы, очевид
но. идут «голова в голову».

Правящая партия прилагает 
немалые усилия, чтобы «вы
рваться вперед». Как сообща
лось в печати, специальный 
поезд канцлера Эрхарда, в ко
тором он совершает свой пред

выборный маршрут, должен 
покрыть расстояние в 18 тысяч 
километров. В  пути Эрхарду 
предстоит произнести более 500 
речей. Организаторы избира
тельной кампании христианских 
демократов разослали по Запад
ной Германии 60 копий доку
ментального фильма о жизни 
канцлера. Зрители увидят Люд
вига Эрхарда, копающим гряд
ки в саду, играющим в фут
бол, носящим солдатскую фор
му, беседующим с папой Паз
лом VI.

Но среди населения Запад
ной Германии растет недоволь
ство политикой правящей коа
лиции. Оно нашло свое выра
жение в начале этого года в 
движении протеста в связи с 
сообщениями печати о плане 
генералов бундесвера создать 
«пояс атомных мин» вдоль гра
ниц Западной Германии с ГД Р 
и ЧССР, после чего командова
ние бундесвера стало отри
цать наличие таких намерений. 
130 тысяч человек принимало 
в нынешнем году участие в 
«пасхальном марше» против 
атомного вооружения. Недавно, 
в связи с 2 0 -й годовщиной атом
ной бомбардировки Хиросимы, 
в ста городах и населенных 
пунктах Ф Р Г  были проведены 
митинги и собрания, участники 
которых решительно высказа
лись против дальнейшего рас
пространения атомного оружия. 
В Западной Германии не пре
кращаются выступления против 
«грязной войны» С Ш А  во Вьет
наме, против поддержки этой 
войны боннскими правящими 
кругами.

Авантюристическая внешняя 
политика Бонна, не учитыва
ющая реального соотношения 
сил на мировой арене, терпит 
провал за»провалом.

«Мы совершили слишком 
много ошибок...» — с горечью 
отмечал недавно видный запад
ногерманский политиче с к и й 
деятель доктор Курт Леопольд 
в полемической статье, опубли

кованной им в гамбургском жур
нале «Квик» по поводу полити
ки Бонна в отношении ГДР.

Авторитет Германской Демо
кратической Республики на 
международной арене растет. 
Пресловутая «доктрина Халь- 
штейна» терпит крах. Она при
вела лишь к разрыву диплома
тических отношений Ф Р Г  с 
большинством арабских госу
дарств.

Однако кандидаты правя
щей партии упрямо закрывают 
глаза па все эго. Их предвы
борная кампания и на ссн раз 
построена на реваншистских и 
милитаристских лозунгах. Ос
новными чертами предвыбор
ной программы ХДС по-преж
нему являются: политика «с по
зиции силы», антикоммунизм, 
дальнейшее наращивание воен
ной мощи Ф Р Г , реваншистские 
требования к социалистическим 
странам, упорный отказ от при
знания ГДР.

Что же противопоставляют 
этой давно уже обанкротив1 
шейся и дискредитировавшей 
себя политике социал-демокра
ты? Избиратель при всем жела
нии не найдет в их программе 
альтернативы нынешнему офи
циальному курсу боннских пра
вящих кругов. Социал-демокра
тическое руководство подтверж
дает свою приверженность к 
НАТО, выступает за участие 
Бонна в контроле над ядер- 
ным оружием, за так назы
ваемую «атлантическую соли
дарность».

Коммунистическая п а р т и я  
Германии уже более девяти лет 
находится на нелегальном поло
жении. На последних выборах 
1961 г., в нарушение западно- 
германской конституции и изби
рательного закона. 38 гражда
нам Ф Р Г  было запрещено даже 
в качестве частных лиц выдви
нуть свои кандидатуры в изби
рательных округах: эти люди
ранее были в рядах КП Г. Таким 
же образом была подавлена и 
деятельность коммунистическо
го объединения избирателей.

выставившего список для голо
сования в земле Северный 
Рейн — Вестфалия. Отдельные 
кандидаты и авторы коммуни
стического списка были отданы 
под суд и приговорены к тюрем
ному заключению.

Согласно существующей в 
Ф Р Г  избирательной системе, по
ловина депутатов избирается от
носительным большинством го
лосов в избирательных округах. 
Другая половина избирается го 
так называемой пропорциональ
ной системе по спискам, выстав
ляемым отдельными партиями 
в каждой из земель Ф Р Г . Та
ким образом, каждый избиратель 
в Западной Германии имеет два 
голоса: одним из них он изби
рает депутата прямыми вывоза
ми, другой отдает за земельный 
список.

Антидемократический харак
тер избирательной системы, 
действующей в Западной Гер
мании, ярко характеризуется су
ществованием так называемой 
«процентной оговорки». Суть 
ее заключается в том, что депу
татские мандаты получают толь
ко те партии, которые собрали 
не менее 5 процентов вторых 
голосов в масштабе всей страны 
или провели не менее трех де
путатов по избирательным окру
гам.

«Процентная оговорка» имеет 
целью не допустить в бундестаг 
депутатов, неугодных власть 
имущим, монополистическому 
капиталу, ограничить представи
тельство в парламенте депута
тами трех партий: ХДС/ХСС. ее 
коалиционной привески СвДП 
и «оппозиционной» СДПГ.

На выборах в бундестаг кан
дидатов выставляет также Не
мецкий союз мира (НСМ ), ко
торый объединяет в своих ря
дах представителей различных 
общественных слоев, людей раз
ных мировоззрений. В  его пред
выборной программе говорится, 
что будущее правительство 
Ф Р Г  должно внести собствен
ный вклад в разрядку междуна

родной напряженности, 
в достижение соглаше
ния о всеобщем разо
ружении. что оно долж
но гарантировать наро

ду демократические права и спо
собствовать поднятию его жиз
ненного уровня. Однако воз
можности этого союза весьма 
ограничены. Не имея даже еже
дневной газеты, он должен про
тивостоять громадному пропа
гандистскому аппарату своих 
политических противников.

Если деятельность прогрес
сивных партий в Ф Р Г  чрезвы
чайно затруднена, то этого от
нюдь нельзя сказать о крайне 
правых организациях. Исполь
зуя попустительство властей, в 
Западной Германии нагло ору
дуют неофашистские организа
ции.

В  ^рудных условиях неле
гального положения Коммуни
стическая партия Германии 
крепнет и усиливается. Как ука
зывает орган ЦК К П Г  газета 
«Фрейес фольк». число ее чле
нов постоянно растет. Одновре
менно в Ф Р Г  усиливается дви
жение за восстановление легаль
ности Коммунистической пар
тии. .

Коммунисты рекомендуют из
бирателям голосовать на выбо
рах за кандидатов и за списки 
Немецкого союза мира. В тех 
округах, где баллотируется со
циал-демократ. выступающий 
против атомного вооружения и 
закона «о чрезвычайном поло
жении», Компартия призывает 
отдать первый голос социал-де
мократическому кандидату, а 
второй — за список НСМ. Это 
направлено на укрепление в 
СДПГ таких сил, которые вы
ступают за политику мира и 
демократии, служит борьбе за 
установление единства действий 
рабочего класса, совместным 
действиям всех миролюбивых и 
демократических сил.

Коммунистическая партия 
Германии стойко и последова
тельно отстаивает националь
ные, демократические и соци
альные интересы немецкого на
рода.

ОБОЗРЕВАТЕЛЬ.

В самом Лондоне набережная 
Челси на целый фут затоплена 
водой, а в Луишеме (Южный 
Лондон) река Рейвенсберн зато
пила близлежащее шоссе.

Поезда, которые должны были 
отправиться из Черцнг-кросс (Цен
тральный Лондон) в Хейс, Аддис- 
Ком и Сандерстед (Суррей) были 
вынуждены остаться на месте, так 
как разлившиеся воды затопили 
железнодорожное полотно.

Большие наводнения произошли 
также в Суффолке и в Восточной 
Англии.

* * *
БОНИ, 4 сентября. (ТАСС). 

Обширные районы западногерман
ской земли Гессен и восточная 
часть земли Северный Рейн — < 
Вестфалия затоплены водой. Иад 
этими районами пронесся ураган 
с ливневыми дождями и градом. 
Затоплены многие шоссейные до
роги, прервано движение ■ автомо
бильного транспорта. В  некоторых 
местах порваны телефонные про
вода В  городе Зигене сорваны 
крыши с многих домов. В  райо
нах стихийного бедствия имеются 
человеческие жертвы.

В  результате проливных дож
дей затоплены многие улицы го
рода Дортмунда. Идет эвакуация 
населения из квартир, которые по
страдали о г наводнения.

о ------------------- о

К О Р О Т К О
ф  М е ж д ун ар о д н а я  еж егод н ая  осен 

н я я  я р м ар ка  о тк р ы та  я  С токго льм е. 
П р ед ставлен ы  то вар ы  бы тового  н а зн а 
чен и я , п р од укц и я полиграф ической  про. 
м ы ш ленн ости  и др. В  яр м ар ке  прини 
м аю т у ча сти е  12 стран, в том  чи сто  
С оветски й  С ою з. С С С Р  п р ед ставтсн  
Всесою зны м  объединением  « М е ж д у н а 
род ная к н и га » ,  стен д ы  которого п р и 
вл е к аю т  д о бр о ж елательно е  вним ание  
посетителей.

ф  Ч ер ез  два года в  Ган е  н а чн е тся  
вы п у ск  о течествен н ы х  кам ер  и п окр ы 
ш ек  д л я  л егко вы х  и грузовы х а в то м а 
ш и н . З а во д  резиновы х изделий б уд ет  
построен при со тр уд ни честве  с  Ч ехо 
словакией . В ско р е  состо ится  т а к ж е  з а 
к л а д к а  б ум а ж н о й  ф абри ки  и деревооб
делочного  заво д а . О борудование д ля  
•тих предприятий  п оступ и т и з Ге р м а н 
ской  Д е м о кр ати че ско й  Р е сп уб л и к и .

ф  П р а ви те л ьс тво  Зам б и и  в з ял о  под  
свой кон тр оль  ч а стн ую  телеви зио нн ую  
ком панию . С о зд ан о  государственное  
упр авл ен и е  телевидения, котором у п о 
р учен о  вы р а б о та ть  н овы е  те л е ви зи о н 
ны е  програм м ы .

ф  В  Токио  и о к р у ж а ю щ и х  столиц у  
Яп он ии  городах района Ка и д а  произо . 
ш ло зем летр ясен ие . Эпицентр  зе м л е 
тр ясен и я  силой  в  2 б а л л а  бы л  зар е 
гистр ир о ван  в северной ча сти  п р еф ек 
ту р ы  Т и б а  (к  востоку  от Т о ки о ) на 
глуби н е  80 километров. (Т А С С ) .

5 Д Р Я  О
О С Т О К 2 Ч стр.

б сентября 1965 года*



г  п  и  К дираешь? Моло- 
С. С  К  А   ̂ дсц! Слушай... — 
ллллллллл_> и дальше он ска

зал все, что при
нято говорить в таких с.гучиях.

— На тебе номер моего теле
фона, — обернулся ко мне Терен
тий. — Считай, что дело сделано.

На другое утро, когда я соби
рался идти на работу, в комнату 
вошла жена.

— Луарсаб! — с дрожью в го
лосе воскликнула она. — Оказы
вается. по математике экзамены 
принимают электрические маши
ны!

Я выронил стакан с боржомом 
и бросился к телефону, но силы 
покинули меня.

Где-то в тумане промелькнуло 
ехидно улыбающееся лицо Терен
тия...

...А потом вызвали «скорую по
мощь».

Гиви КОНГРИДЗЕ.

Я ждал Терентия. Ждал долго 
и терпеливо. Ждал, как первого 
свидания, как дождя в засуху. 
Еще бы, ведь именно в его руках, 
как мне казалось, была наши фа
мильная честь

Ходи ла молва, что Терентий со
вершал чудеса. Обычно сотворе
ние чуда начиналось с конца ию
ля и кончалось в. середине авгу
ста.

«Чудотворца» почти невозмож
но было поймать: его поджида
ли. хватали, рвали'на части. Сов
сем, как фанатичные богомолки, 
завидевшие край алой мантии 
кардинала.

Мне повезло: я с имел заполу
чить его и привезти домой. Вос
хитите тьный человек! Сразу же 
перешел на «ты», и , все пошло

очень просто. Когда Терентий, 
осушив вторую бутылку «Цинан
дали» и покончив с «табака», до
брился до шашлыка, я решил 
действовать:

— Терентий, дорогой, ты бог, 
ты ангел...

— Знаю, ну и что?
— Сын, Чичико, 

школу окончил...
— Где он?
— Слаб здоровь

ем, в Гаграх за
нимается.

Терентий почесал 
затылок:

— Хорошо, толь- _ г
ко смотри!.. — по- I
грозил он пальцем.

— Как тебе не ^  
стыдно, что я, ре-
бенок? — возму- 
тиле я я.

— Беру на себя математику и
физику с химией! — сказал Те
рентий и, качаясь, подошел к те
лефону.

— Алло, здравствуй, Датико1 
Как жизнь? Что ты, профессором 
стал и нос задираешь. А, не за-

АД РЕС  РЕДАКЦИИ? Тбилиси, пр. Руставели, 42. ТЕЛЕФО НЫ; приемная— 3-11-58. адместителв редактора — 3-18-54, 3 18-07 ответственный секпетяпц — 3 1 7  па (ГГПРПЫ- 1»птий..>.в ч , с п ,  ОГЛ1
ленинской теории -  3-11-01, Литературы и искусства -  9-93-28 науки вузов в школ -  0-50 61. промышленности, транспорта и’ товарооборота -  &2-34, сельского хозяйства -  3-1910 реснубликанмой ш Х о м а н и и МЭР' 
писем .  массовой работы -  Я " ™ *  -  *  ^  « л л ^ и и  -  ^ 9 .  кабинет рабселькора -  3-Гб-27.Р заведующий 'ре^акциеХ- 9 6 9  2?,

 _____________________  директор 9 95 41. заместители директора — 3-22-54. бухгалтерия — 9-81-81. Прием объявлений — 9-94-42. Директор типографии — 3-24-80. Техническая часть — 9 66-72.

И Н Д Е К С  66432 Полиграфический комбинат издательства Ц К КП Грузии, Тбилиси, ул. Ленина, 14, УЭ 03753

М Е Ж Д У Н А Р О Д Н Ы Й  К О Н К У Р С  В И Н О Г Р А Д Н Ы Х  И Ш А М П А Н С К И Х  ВИН И К О Н Ь Я К О В

ЗОЛОТОЙ дождь

Г руппа гостей Международного конкурса виноградных
ТНО-И-----------------  ”
Н анаучно-исследовательский „нотису, садоводства, вниотрадарс" .^ „“ "е’л Г  "

с нимк е :
Ш зяйственнмх наук ГпРоХ7опННСНИ,̂ 1а ,ХЧЛГ 1 КОРРеСПОИДеНГ Лкад®мин наУк Грузинской ССР, доктор сельскохо- 
|  натами зала виноградарства н виноделия ЗНаК° МИТ ,0СТСЙ * °Нкурса с ЭКСП0‘

Фбто Е. Сусуникашвили.

Необычная тишина посели
лась в эти дни на Тбилисском 
заводе шампанских вин. Но ти
шина эта обманчива *— в двух 
залах четвертый день идет 
Международный конкурс вино
градных и шампанских вин и 
коньяков. Тишина необходима 
для дегустаторов, которые по 
шесть часов в день оценивают 
напитки, присланные из многих 
стран мира... Цвет. Чистота. 
Аромат. Вкус. Букет. Общее 
впечатление. Все надо заметить 
и по достоинству оценить дегу
статору.

Трудно ли «экзаменовать»
напитки?

— Да. нелегко, —  отвечает 
нам дегустатор, болгарин Бо
рис Железков. — Первая труд
ность заключается в том, что 
дегустатор не знает марки и 
родины напитка. Вторая — то, 
что у специалистов разных 
стран различные критерии в 
оценке качества вин и конья
ков.

РОМЕО И ДЖУЛЬЕТТА. ВЕК ДВАДЦАТЫЙ...
Проблема молодежи... На сегодияш- 

кий день—эго одна из главных проб
лем, занимающая в Америке не 
только государственных деятелей и 
социологов, не только писателей, но 
полицию и судебные органы.

Словно христианские отшельники, 
бегут от мира ребята, стараясь вы
травить все, что связывает их с его 
привычками, мыслями, проблемами, 
страстями. Герой романа Джека Ке
ржака «На дороге» на вопрос, поче
му он мечется, отвечает так: «Не
знаем, куда н зачем. Просто мы 
должны двигаться», И вот вечерами 
разрывают тишину дикие синкопы 
твиста, взмыленные удушьем полу
темных дансингов выделывают умо
помрачительные пнруэды юноши и 
девушки, растворенные в разочаро
вании, в смутной тоске по какой-то 
другой жизни, но неспособные и не
желающие добиваться ее.

Именно такими и предстают они 
перед нами в драматической компо
зиции по сценарию Э. Лемана — в 
пьесе А. Лорентса «Вестсайдская ис
тория», поставленной на сцене Риж
ского театра русской драмы. Груст
ная, трагическая история переносит 
нас на окраину Нью-Йорка. Жесто
кая, не прекращающаяся, борьба 
‘ Ракет» и «Акул» — уличных банд, 
борьба, составляющая смысл жизни 
опустошенных, изуродованных капи
талистической моралью подростков, 
и всепоглощающая любовь, резко 
противопоставленная драматургом ду
ховному оскудению молодежи.

Яркая, необычайно современная 
ферма произведения, острые драма
тические коллизии, обилие действую
щих лиц, напряженная динамика 
сценического действия — все это, 
взятое вместе, ставило трудную за
дачу перед режиссурой. С одной сто
роны — линия главных героев пье
сы, с другой — массовки, грозящие 
статичностью. С одной стороны — 
лирическая к айва, с другой — прямо 
противоположная ей грубая сила. 
Сразу же надо отмстить, что авторы 
сценической разработки и постанов
щики спектакля (заслуженный дея
тель искусств УАССР А. Кац и 
Л. Белявский) прекрасно справились 
с трудностями, стоящими перед ними. 
Созданный ими спектакль отличается 
удивительной целостностью, единст
вом формы и содержания, изобилует 
свежими, смелыми находками. В 
ейектакле все подчинено раскрытию 
социального звучания пьесы', обличе
нию национальной розни и расового 
неравенства, разжигаемого правягци-

«ВЕСТСАНДСКАЯ ИСТОРИЯ» НА СЦЕНЕ 
РУССКОЙ ДРАМЫ

РИЖСКОГО ТЕАТРА

ми кругами. Удачно найденный ключ 
к произведению А. Лорентса помог 
провести резкую грань, противопо
ставить низменные инстинкты, бес
смысленность существования—чистой, 
возвышенной любви Марии и Гони.

Вот они — «ракеты»— стопроцент
ные американцы, .хозяева улицы, и 
«акулы» — «цветные пуэрторишки», 
люди, стремящиеся отстоять свое до
стоинство. В полумраке спортзала 
танцы, иступленная музыка, немы
слимый водоворот тел. 11 как 
контраст — выхваченные из мрака 
лица молодых людей — Марии 
(И. Остроумова) и Тони (Р. Горди- 
енко). Гак рождается любовь. Но 
в действие вступают враждующие 
стороны: Рифф — предводитель бан
ды «Ракет» (заслуженный артист 
Латвийской ССР А. Аугшкап) и гла
варь «Акул» — Бернардо (А. Кри- 
чевский). И невол ы ю  
возникает параллель —
Монгекки и Капулетти.
Но уже вражда не ро
довая, а вражда, обус
ловленная социальными 
причинами.

Оживает, трансформи
руется на наших глазах 
печальная повесть, рас
сказанная Шекспн р о м, 
повесть о бесчеловечно 
разрушенной любви Ро
мео и Джульетты. То
пи — из «Ракет», друг 
предводителя, этак од о 
модернизированного Мер- 
куццио. Бернардо — Ти- 
бальд, разгневанный брат 
юной пуэрториканки. Па
раллель, казалось бы, 
случайная поначалу, но 
по мере развития дейст
вия она звучит все силь
нее и сильнее. Трогатель
на сиена у балкона — 
железной лес т.н и ц ы, 
вставшей неодол и м о й 
преградой на пути влюб
ленных, ибо лестница 
эта — социальный барь
ер. Робкой и беззащит
ной предстает перед на
ми Мария. Артистка ску
пыми жестами передает 
смятение чувств героини, 
чистой, беззащитной в 
своей любви. Несколько 
скован в первых сценах 
Р. Гордиенко. Актеру по

рой не хватает естественного порыва, 
охватившего Гони. Но зато, как убе
дителен он в финале первой части! 
Да, это Ромео, чистый, наивный юно
ша, задыхающийся в тесном кругу 
противоречий.

И вот развязка. От руки Бернардо 
погибает друг Тонн — Рифф. Ослеп
ленный гневом, отчаявшийся, неудач
ной попыткой примирить враждую
щие стороны. Тони убивает Бернар
до. Вновь повторяется шекспировская 
коллизия, в полную силу звучит 
гневный протест драматурга против 
жестокости, против общества, про
ведшего ужасную границу между бе
лыми и цветными. Мария ждет. Она 
полна безграничной веры в своего 
возлюбленного, в его силы, в силу 
любви. Но любовь—ничто в растлен
ном, уродливом мире «ракет». На 
глазах зрителей происходит перерож
дение Марии. В исполнении И. Остро

умовой это уже не девушка, а силь
ная, готовая к любым испытаниям 
женщина, слепо верящая в победу 
чистого, светлого. Замечательна она 
г. сцене с Чино (А. Боярский), в сво
ей непотребной вере, в стремлении к 
прекрасному. Чино пытается ото
мстить за гибель Бернардо, «ракеты» 
преисполнены желания спасти Тони 
от правосудия, Мария — увести его 
от злой воли рока. Но так уж уст
роен мир. Исковерканы судьбы ребят, 
рушатся иллюзии невесты Бернардо 
Аниты (Н. Незнамова), ожесточенной, 
униженной «настоящими американ
цами». Гулко звучит выстрел Чино, 
в лучах прожектора на руках Марин 
умирает Тонн.

В финале произведения А. Лорентс 
сделал попытку примирить враж
дующие стороны, показать могущест
во силы любви через смерть. Но по
становщики пьесы нашли верное ре
шение — дружки Риффа уходят, от
талкивая руку Марии,—пути к при
мирению пет.

Финал спектакля обличает, звучит 
грозным обвинительным актом тем, 
кто растлевает молодежь, тем, кто 
гасит чистые родники чувств, тем, 
кто разлагает душу человека, культи
вируя социальное неравенство.

Из остальных исполнителей хочется 
выделить народного артиста Латвий
ской ССР 11. Барабанова, который в 
роли владельца лавки Дока создает 
привлекательный образ человека, 
умудренного жизненным опытом, ви
дящего всю бессмысленность жесто
кой борьбы «Акул» и «Ракет». Пре
восходен и Ледышка (Б. Никифо
ров), особенно в начале второй кар
тины. хорошо справилась с эпизоди
ческой ролью Конеуэлы А. Уманскзя, 
яркий, запоминающийся образ поли
цейского лейтенанта Шрэнка создал 
заслуженный артист Латвийской ССР 
Б. Дзерук. Успеху спектакля способ
ствует и оформление (художник 
М. Китаев), простое, лаконичное, глу
боко соответствующее режиссерскому 
решению пьесы.

Трагедия Ромео и Джульетты, рас
сказанная современным языком, — 
безусловная творческая удача всего 
коллектива наших др\-зей.

Вл. ПАНОВ. «

А вот Отто Маутнер — ру
ководитель производства авст
рийской фирмы «Сыновья Кон
рада Паценхофера» говорит, 
что дегустация для него от
дых, потому что на конкурсе 
создана дружеская атмосфера. 
Он тоже отмечает большую раз
ницу в оценках, даваемых пи
нам и коньякам представителя
ми разных стран. У каждого из 
них свои вкусы, каждый предъ
являет свои требования к на
питку.

Именно эта причина послу
жила поводом для вторичного 
опробирования нескольких об
разцов полусладких вин. Но, 
как правило, в оценке лучших 
напитков расхождении нет. Еди
ногласно получили золотую 
сумму баллов образцы № №  73, 
1170 и 1380.

— Номер 282. Урожай 1962 
года. Категория 5в. Розовое 
выдержанное десертное вино. — 
объявляет председатель жюри.' 
конкурса М. А. Герасимов.

Мгновенно наступает тиши
ну. Тонкие ценители, солнечных 
напитков продолжают священно
действовать. Как врачи, они 
обследуют напиток со всех 
сторон, чтобы поставить окон
чательный «диагноз»...

Идет время. Марочные вина 
сменяют ординарные, коньяки. 
И к оценке каждого из них 
судьи подходят по большому 
счету. Именно поэтому не всем 
напиткам удается дойти до фи
ниша. Такая участь постигла 
образец №  260. урожая 1961

года, категория 6 г. Че
го же не хватало этому 
красному крепленому 

■марочному вину? Со
ветские и зарубежные 
специалисты-наблюдатели объ
ясняют: у него приятный аро
мат. прекрасный вкус, мягкий, 
гармоничный, ярко выраженный 
букет. Но небольшая мутность 
цвета решила судьбу этого на
питка. «Сошли с дистанции» 
белое десертное вино под 
№  251 и коньяк под №  757. А 
вот его соперник под №  1 0 0 1 , 
вышедший следом на «старт», 
сразу же получил признание. 
Специалисты-наблюдатели еди
нодушно отметили высокое ка
чество напитка, а довольное 
выражение лиц дегустаторов 
подтвердило их мнение. Как по
том выяснилось, это оказался 
о   ----------------------- о

ПЕРВЫЕ ЛАУРЕАТЫ
Вчера председатель жюри Меж

дународного конкурса виноград
ных и шампанских вин и коньяков 
профессор М. А. Герасимов сооб
щил, что в числе «золотых» при
зеров — вина Грузин — «Саамо», 
«Напареули», «Киндзмара у л и», 
«Тибаани», «Телиани»; Армении— 
«Геташен»; Молдавии — «Пино»; 
Украины — «Токай»; США — 
^Т'рент Вестерн»; Португалии — 
«Шавдурс»; Кипра — «Каманда- 
ре Сент-Джен».

Золотых медалей удостоены 
грузинские коньяки «Тбилиси», 
«Энисели», «Греми».

грузинский коньяк !  
«Энисели», заслу- I  
живший золотую ме- § 
даль.

Параллельно го- |  
сти конкурса знако- |  
мились с напитками |  
на Тбилисском конь- § 
ячном заводе и в 1  
Грузинском научно- 1 

исследовательском институте со- I  
доводства, виноградарства и ви
ноделия. Но здесь оценки вин и 
коньяков не держали в секрете. 5  
не заносили их в дегустацион- § 
ные листы и горячо обсуждали 1  
каждый образец.

—  ««Энисели» положил меня I  
на обе лопатки. —  сказал пред- § 
ставитель Румынии, старший 1 
научный . сотрудник опытной § 
виноградарской и винодельне- |  
ской станции «Миниш» Алек- § 
сандру Михалка. —  Мы будем |  
добиваться такого же совершен- § 
ства и наших коньяков.

Его соотечественник Констан- 1 
заведующий от- §тин Чобану —

пищевой промышленности—-был § 
доволен осмотром музея инсти- § 
тута. По его мнению, знакомство Ш 
с музеем Грузинского научно- § 
исследовательского института § 
поможет им создать такой же Ш 
у себя на родине.

...А тем временем на Тбнлис- § 
ском заводе шампанских вин § 
продолжалась борьба за золото § 
и серебро. В  первые три дня I  
конкурса присуждено 65 золо- 1 
тых, 173 серебряных н'34 брэн- 1 
зовых медалей. В  том числе 1 
коньяк'и получили 1 2  золотых, I  
5 серебряных и 6  бронзовых 1 
медалей.

У. ХУЦИШВИЛИ. I  
2?

1111111111П11НН1111111Н111Ж!1!1111Н1111111111111111111!(|||||1111111|||||||||||||(|и||(|!П111!1111(11Ш11!11111(1М1111111111111111Ш!1!11!!!||И1!|||||1|||||(||||1|1(|11||||||!|П1ШШ13)р

I I  Р  С )  Б  Л  С И Л

Состав сборной команды Советского Сою.за по футболу, который вы
ступил вчера в Москве в матче против национальной команды Югославии, 
с полным правом можно назвать экспериментальным. В нем не было мно
гих ведущих игроков, места которых заняли дебютанты. Вот кто вышел 
на поле Центрального стадиона в Лужниках: Яшин, Афонин, 'Шестернев, 
Марушко, Данилов, Воронин, Федоров, Метревели, Щербаков, Банншев- 
скин, Месхн.

Весь матч проходил под проливным дождем, который, безусловно, 
наложил свой отпечаток, затруднив действия спортсменов. Ни одной из 
команд не удавалось создать сколько-нибудь ощутимого перевеса. Острые 
моменты у ворот почти не возникали — борьба за мяч велась в основном 
в центре поля.

После перерыва и наша команда и югославская произвели по несколь
ку замен. В частности, в сборной СССР Яшина сменил Кавазашвили, Фе
дорова — Кутивадзе, Метревели — Адамов, Месхи — Хусаинов. Но замены 
желаемого результата не принесли—матч так и закончился вничью — 0 : 0.

НА М ЕМ О РИ АЛЕ КА П А БЛ А Н КИ
Г А В А Н А ,  4 сентября. 

(ТАСС). Чемпион С Ш А  Р. Фи
шер в отложенной партии чет
вертого тура мемориала Капа
бланки с бельгийцем А . О 'Кел
ли согласился на ничью на 54-м 
ходу. Несколько позже, но с тем 
же результатом закончилась 
его прерванная встреча из ше
стого тура с англичанином 
Р. Вейдом.

Рекорд по продолжительно
сти борьбы установили на тур
нире советские гроссмейстеры

Р. Холмов и Е. Геллер. Их пар
тия закончилась на 95-м ходу 
вничью.

Чехословацкий гроссмейстер 
Л. Пахман победил на 38-м хо
ду в перенесенной из шестого 
тура партии кубинца Ф. Переса.

Вслед за югославским гросс
мейстером Б. Ивковым, имею
щим 5,5 очка, идет квартет в 
составе Фишера, Холмова, Пах- 
мана и Смыслова. У  них по 
пять очков. Геллер и голландец 
И. Доннер, набрав по 4,5 очка,

П Е Р Е Д  ФИНАЛАМИ
Вчера в Тбилиси во Дворце 

спорта продолжалась личное пер
венство Советского. Союза по воль
ной борьбе. Успешно выступил ат 
лет наилегчайшего веса Т. Алибе- 
гашвили. На девятой .минуте он 
положил на лопатки москвича 
Иванова. Это третья победа гру
зинского спортсмена. Двукрат
ный чемпион мира Гурам Сагара- 
дзе (полусредний вес) выиграл у 
эстонца Грюмана, а мастер спорта 
Н. Антадзе (полутяжелый вес) — 
у экс-чемпиона страны Айханова 
Ш. Ломидзе (полутяжелый вес) 
нанес поражение мастеру спорта 
киевлянину Муханову.

А вот как закончились встречи, 
которые проходили вечером. В 
наилегчайшем весе Кишиев (Ор
джоникидзе) выиграл у Абдурах
манова (Москва). Вничью закон
чилась встреча между Самедо- 
вым (Баку) и Албаряном (Ере
ван). Они имели по четыре штраф
ных очка и фактически лишились 
права бороться за призовые ме
ста. Это позволило Алибегашвили 
выйти в финал.

Карсаулидзе (полулегкий вес) 
присуждена победа над Хуци- 
швили. Морозов (Ленинград) выи
грал у Саркисяна (Ереван).

Сегодня состоятся финальные 
встречи.

П Р Е М Ь Е Р Ы  Э К Р А Н А
И. Остроумова, То-Н а с нимке :  Мария 

ни — Р. Гордиенко,
Фото Е. Сусуникашвили.

Г А С Т Р О Л И  
П О Д Х О Д Я Т  
К  К О Н Ц У

В  Ленинграде подходят к 
концу гастроли Тбилисского 
театра оперы и балета им.' 3. 
Палиашвили. Конец августа 
для артистов из Грузии был 
богат телевизионными выступ
лениями. На гойубых экранах 
шла онера Моцарта «Дон- 
Жуан». В  заглавной партии те
лезрители увидели Шота Кик- 
надзе. В  обозрении по теа
тральным и концертным залам 
страны «Внимание! Включаем 
зрительный зал» Всесоюзное 
телевидение показало фрагмен
ты из балета «Дон-Кихот», где 
блеснули своим мастерством 
Лилиана Мнташпвили, Вахтанг

Гунашвили. Ири
на Джанди е р и.
Посмотрели течг- 
зрители и «Лау- 
ренсию». В е р а  
Цигнадзе, Бекар 
.Монавардисашви- 
ли, весь хорео
графический кол

лектив тбилисцев снова подтвер
дили теплые отзывы ленинград
ской прессы о грузинском бале
те.

Последнюю неделю гастро
лей можно назвать балетной: 
будет показано шесть хореогра
фических постановок. Тенгиз 
Санадзе, который уже несколь
ко раз с успехом выступал в 
заглавной роли балета «Отел- 
ло». еще дважды станцует свою 
любимую партию. Вера Цигна
дзе и Вахтанг Гунашвили очень 
часто появляются на сцене 
Дворца культуры имени Лен
совета. Видимо, этому «трио» 
и предоставится право высту

пить в последнем балетном 
спектакле «Отелло», который... 
однако не будет последним. 
Ленинградцы так полюбили 
наш балет, что' по их просьбе 
уже после официального за
крытия гастролей. 8  сентября, 
тбилисские мастера хореогра
фии дадут еще один спек
такль — «Жизель».

Из оперных постановок наи
большую признательность по
лучили «Лючия ди Лам.мер- 
мур». «Дон-Жуан», «Труба
дур». Ими и будет заканчи
вать гастроли оперная труппа 
театра. В  главных партиях вы
ступят Петре и Медея А.мира- 
нашвили. Вату Кравеишвили, 
Нодар Андгуладзе, Натела Ту- 
гуши, Шота Кикнадзе и дру
гие.

7 сентября — заключитель
ный концерт гастролей.

М. АЛПАТОВ.
(Спец.-корр. «Зари Востока»).
г. Ленинград.

В репертуаре будущей недели—че
тыре новых зарубежных фильма.

В  первую очередь это польский 
широкоэкранный двух с е р и й н ы й  
фильм «Конец нашего света», расска
зывающий об ужасах Освенцима — 
этого жуткого комбината смерти.

Автор сценария и режиссер — Ван
да Якубовская, одна из тех, кто 
прошел через страшные муки фаши
стского лагеря смерти.

В венгерской кинокомедии «Заве
щание миллионера» зрители встре
тятся со многими популярными ар
тистами кино — Золтаном Макляри, 
Ласло Маркушем, Имре Шинкови- 
чсм. Миклошем Габором и другими. 
В  частности, они увидят здесь вели
колепную тройку актеров, сыгравших 
в «Голом дипломате» роли дипломата 
и гангстеров.

Фильм «Рио, сорок градусов», со
зданный двадцатилетним бразильским 
кинорежиссером Нельсоном Перейро | 
дос Сантосом, был отмечен в 1956 го
ду на IX  Карловарском международ
ном кинофестивале «Премией моло
дых творческих работников». Авторы 
фильма показывают подлинное лицо 
Рио-де-Жанейро, с любовью расска
зывают о жителях фавелл — трущоб

Рио, о их ежедневной тяжелой борь
бе за существование.

И, наконец, четвертая премьера — 
турецкий кинофильм «Чужой в горо
де», повествующий о рождении ра
бочей солидарности, о трудовом пу
ти молодого инженера, о его борьбе 
за справедливость в душном мире 
наживы.

делят 6 — 7 места.

Вчера состоя
лись очередные 
встречи чемпионата страны по 
футболу.

В  Одессе «скрестили ору
жие» две местные команды — 
С КА  и «Черноморец». Единст
венный мяч решил исход этого 
поединка в пользу футболистов 
«Черноморца».

В  Ленинграде гостями мест

ного «Зенита» были финалисты 
Кубка С С С Р— динамовцы Мин
ска. Хозяева поля превосходно 
провели встречу ' и добились 
победы со счетом 2 : 1 . |

Редактор
Ю. Х О М ЕР И К И .

В н и м а н и ю  ч и т а т е л е й !

О ТКРЫ ТА  ПОДПИСКА НА ГА ЗЕТУ
„ЗАРЯ В О С ТО К А /4

н а  1 9 6 6  г о д
Подписка принимается Б Е З  О ГР А Н И Ч Е Н И Й  во всех пунктах подписки «Союзпечати», 
о щественными распространителями на предприятиях, в колхозах, совхозах, учрежде
ниях, учебных заведениях, а также в отделениях связи.

ПО ДПИСНАЯ Ц ЕН А :лН А  П  М ЕС Я Ц ЕВ  -

ВЫПИСЫВАЙТЕ ГАЗЕТУ „ЗАРЯ ВОСТОКА*1!
Р Е Д А К Ц И Я  Г А З Е Т Ы  « З А Р Я  В О С Т О К А » ,

&Х&С1Ж1ЖЮХ1ЖЮЖ%*ХХХЖХ1Ж1Ж1Жс2ХЖЖЖЖЖЖЖЖ1Ж&СёЖЖЖЖЖЖЖХКЖЖ*

Т Е Л К Н И Д Е Н И Е
П Р О Г Р А М М А  П Е Р Е Д А Ч  

Н А  в  С Е Н Т Я Б Р Я
17.55 —  П р огр ам м а передач. 18.00 —  

«Э кр а н  м ал ьч и к а  с  п а л ьч и к » . 18.20 — 
О дин д ень в ком сом ольском  лагере . 
18.40 —  Ко нц ер т «В е се лы е  р е б я та » . 
19 00 — Д о кум ен та льн ы й  ф ильм . 20.00— 
О б ъ яв л е н и я . 20.05 —  П ер ед ача  « З а  
прочную  кор м овую  б а з у » .  20.25 —

Киноочерк . 20.35 -  «Театр  им . Гр и бо . 
едова в О д ессе» . 21.00 —  Концерт. 
21.25 —  Х уд о ж естве н н ы й  ф ильм  « П р а ж 
ский  б л ю з» . 22.40 —  Н о во сти .

Г Е  А Т  I» Ы
С Е Г О Д Н Я

Театр  имени Ш . Ру ста ве л и  —  « М у д 
рость л ж и »  (в  11 ча с . 30 мин., :б. 
№  3 II пропущ енны е а<5.); «С ей лем ски й

процесс» (в  19 час . 30 м и н .); театр  
имени  К .  М ар д ж ан и ш в и л и  —  «М еч  
Ках аб ер а »  (в  19 ча с . 30 мин., б-й спек- 
8-го а б .); театр  имени  А . Гри боед ова— 
гастроли  Р и ж с к о го  театр а  русской 
д рам ы  —  «К р а с н а я  ш ап о чка»  (в  10 
час . и в 13 ч а с .) ,  « З а  ч а с  до п олуно 
чи »  (в  19 час . 30 м и н .); Грузгосфиллр-  
м он ия, Л етн и й  театр  — концерт ар ти 
стов Чехосло вац кой  Социалистической  

Ре сп уб л и ки  (в  20 час. 30 м ин .).


